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2021: Forbod mot lønstjuveri og større  
merksemd om a-krim 

Av Lars Mamen, dagleg leiar i Fair Play Bygg Oslo og omegn

Året som gjekk var vanskeleg for 
byggjenæringa. Innreisekarantene, 
nærkontakt-karantene, mangel på 
arbeidskraft, mangel på inntekt,  
tidvis stengte grenser og samfunn. 
Kjeltringar har fått tilgang på støt-
teordningar og skaffa seg profitt 
ved å ikkje etterleve det stren-
ge regelverket som skulle stanse 
smitta. Men: året som gjekk viste 
også kva tiltak  samfunnet kan 
setja i verk når ein meiner det er 
naudsynt.

Det har også kome nye tiltak i 
kampen mot kriminalitet i arbeids-
livet (a-krim). Regjeringa Solberg 
kom til dømes med framlegg om å 
gjera lønstjuveri straffbart. Dette 
vart vedtatt av Stortinget, og frå 1. 
januar i år risikerer den som stel av 
løna fengselsstraff på inntil 6 år for 
grove tilfelle (Straffeloven §395 og 
396). Det vart også innførd straff 
for forsettleg eller uaktsame brot 
på plikta til å betale tenestepen-
sjon (OTP-loven § 8a) på inntil 2 
års fengsel. Dette er tiltak vi i Fair Play Bygg helsar vel-
komne – kriminaliteten må ikkje vera straffefri!

Lønstjuveri og svindel med skatt og avgifter er gjen-
gangarar i sakene Fair Play Bygg arbeider med. Her er det 
mykje pengar å henta for dei kriminelle, sjansen for å bli 
oppdaga er låg og risikoen for straff er endå mindre. 

Metodane for lønstjuveri er 
mange. Det kan vera manglan-
de utbetaling av feriepengar og 
overtidstillegg eller at ein får be-
talt for færre timar enn ein arbei-
der. Nokre gonger blir også me - 
toden «payback» nytta – her blir 
arbeidstakarane pressa til å be-
tala tilbake delar av løna i kontan-
tar  eller på andre vis. Denne me-
toden er vanskeleg å oppdaga 
ettersom arbeidstakaren tilsynela-
tande har fått rett løn på konto. 
Les gjerne saka Fair Play Bygg med 
 varsel om telekom-bransjen på side 
33–36. Vi fryktar at  om fanget av 
lønstjuveri byggjebransjen i Oslo er 
så stort at det  påverkar både løns-
danninga og kon kurranseforholda 
i bransjen.

Somme gonger avdekker vi 
svært grov utnytting. I desse tilfel-
la er det ikkje berre tale om tjuve-
ri av løn, men grov utnytting som 
vert opplevd som moderne slaveri. 
Dette er sjølvsagt forbode, men 
politiet legg diverre ofte bort slike 

saker. Svært få saker om tvangsarbeid kjem opp for retten. 
Vi kjenner til bygningsarbeidarar som blir svindla, fråstole 
ID, innelåst, truga og utsette for vald. Vi har tala med no-
kre av desse og rådd dei til å melde sakene til politiet. Når 
politiet på grunn av ressursmangel legg bort desse sakene 
vert det opplevd som nye overgrep. Det hender eg spør 

Lars Mamen. Foto: Erik Mamen
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meg sjølv om lova er lik for alle i Noreg, eller om det gjeld 
ei lov for middelklassen og andre lover for aust-europeiske 
arbeidsfolk. 

Arbeidstakarar som vert utnytta slik vert ofte brukt til 
å utføra handverkartenester i privatmarknaden, gjerne 
av bakmenn frå same miljø. Dette er baksida av medaljen 
ved «billeg oppussing». Det har ikkje mangla på åtvaringar 
mot kjøp av handverkartenester på dørsal. Likevel er det 
mange som kjøper slikt. Men slike «handverkarar» er ofte 
forkledde svindlarar. Meir eller mindre naive villa-eigarar 
trur dei skal få handverkartenester til gunstige prisar, men 
ender opp med å bli svindla for store summar. Mange av 
svindlarane er gjengangarar og vi i Fair Play Bygg byrjar å 
få ei viss oversikt over miljøa som tilbyr slike tenester. I 
tillegg til å svindla huseigar og framsette trugsmål dersom 
ein ikkje betaler, betaler desse svindlarane sjeldan eller al-
dri moms og andre avgifter. Dei utnyttar arbeidsfolk på det 
grøvste, og somme er involvert i annan kriminalitet som 
vald, bedrageri eller smugling. Det typiske med desse ak-
tørane er at dei nyttar stråmenn, dei får ein arbeidstakar 
eller ein slektning til å stå med formelle roller i føretaket.

Vi har fått fram fleire presseoppslag om problemet med 
a-krim i privatmarknaden i 2021. Det er tydelegvis «klikk-
venleg» med blandinga av forbrukarsaker, krim og grøss. 

Det er likevel framleis behov for å informera vidt og breitt 
som risikoen huseigarar tek ved å kjøpa billeg oppussing.  
Fair Play Bygg lanserer derfor ein kampanje mot a-krim i 
privatmarknaden våren 2022. Vi vonar du er med på kam-
panjen på sosiale media, og at du konfronterer kollegaer 
og slektningar som skryt av å kjøpa svarte handverkarte-
nester. 

Fair Play Bygg-samarbeidet har ført til auka merksemd 
om a-krim i byggjebransjen. Det er gledeleg at både of-
fentlege og private byggherrar, handverkarbedrifter innan 
tømmer, mal og mur, elektrobedrifter, kommunar og fyl-
keskommunen har blitt med som støttemedlemmar. Fair 
Play Bygg Oslo og omegn utvidar og har etablert eit pro-
sjekt i Østfold, les meir om dette på side 8–9. I samarbeid 
med Fair Play Bygg Rogaland, Byggebransjens Uropatrulje 
i Trøndelag og Fair Play Agder har vi etablert Fair Play Bygg 
Norge.

Det er ikkje slik at eit problem vert borte om ein ser 
ein annan veg. A-krim har fått fotfeste i delar av nærin-
ga vår og den seriøse delen av næringa, entreprenørane, 
bransjeorganisasjonane, fagforeiningane og byggherrane 
må i større grad ta ansvar. Dei må dela informasjon, senda 
inn tips og leggja vekt på kvalitet og kompetanse framfor 
pris når entreprenørar og underentreprenørar skal kontra-
herast. 

Somme gonger 
avdekker vi svært

 grov utnytting. I desse 
tilfella berre tale om 
tjuveri av løn, men 
grov utnytting som 
vert opplevd som 
moderne slaveri. 

Dette er baksida 
av medaljen 
ved «billeg 
oppussing». 
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Hvem skal ofres i regjeringens storrengjøring?  

Av Harald Hansen, leder av Byggmesterforbundet Region Øst og styreleder  
i Fair Play Bygg Oslo og omegn

Vi blir stadig presentert for nyhetsoverskrifter knyttet til 
arbeidslivskriminalitet. Dessverre lar jeg meg ikke sjokkere 
lenger. Hverken av kreativiteten til kriminelle aktører, eller 
av naiviteten til opinionen som ikke ser kriminell aktivitet 
rett foran egen nese. 

Har vi sluttet å bry oss? Er vi blitt en nasjon med aksept for 
en sosial inndeling av arbeidslivet? Er det greit å utnytte 
systemet og arbeidere for vinning? Er kriminell aktivitet 
blitt så vanlig at det ikke lenger vekker oppmerksomhet? 

De siste årene har hyttemarkedet eksplodert. I 2021 
kjøpte vi hytter for over 37 milliarder. Drømmen om maje-
ste tiske hytter og luksus, gjør hyttekundene blinde i en 
lavpriskonkurranse. Ved inngangen til 2022 ble vi presen-
tert for selskapet Latlaft. Intervjuer presentert i Aftenpos-
ten av latviske arbeiderne i selskaper knyttet til Latlaft, 
viser en rå og brutal arbeidshverdag. En brutalitet der lønn 
og sikkerhet ofres for å vinne markedsandeler, og trusler 
og represalier brukes for å tie ofrene og sørge for at job-
ben blir utført. Satt i system for å lure norske myndigheter. 
Blendet av nasjonalromantikken med torvtak og lafteknu-
ter i fjellheimen, lukker vi øynene for opplagte kriminelle 
forhold. Bare hytta er stor nok, flott nok og ikke minst bil-
lig nok. 

Ofrene var latviske arbeidstakerne. Det er lett å se 
ofrene når vi får skildringer om tjuveri av lønn, trusler, vold 
 eller uverdige bo- og arbeidsforhold. Det er også lett å for-
stå at samfunnet blir et offer, når titalls milliarder unndras 
fellesskapet. Penger vi skulle brukt til skole, eldre, helse og 
velferdsordninger. Men arbeidslivskriminalitet skaper flere 
ofre. Ikke alle er like lett å se. 

Et eksempel er Tradisjonelle håndverksbedrifter. Der 
er anstendige arbeidsforhold, kvalitet i utførelse, fagkom-
petanse og fagopplæring er avgjørende for driften.  Disse Harald Hansen. Foto: Anne Andersen
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bedriftene ekspanderer ikke i takt med den eksplosive 
hytte  byggingen. Snarere tvert om. De rapporterer om et 
hytte marked som er tapt. Der arbeidsinnvandrere svinger 
av i dalføret og opp mot snaufjellet dit hyttetomtene er, 
blir markedet og det vesle kundegrunnlaget til kompetan-
sebedriftene igjen i bygda. Det er ikke mulig konkurrere 
med kriminelle aktører. De skylles ut av markedet. I samme 
flodbølgen forsvinner også læringsarenaene og praksisfel-
lesskapet. De viktigste faktorene for rekruttering og ut-
vikling fagkompetanse. Kompe-
tanseoverføring fra læremester 
til lærling, har i århundrer dannet 
grunnlaget for at vi stadig kan 
bygge mer komplekse byggverk 
og installasjoner. Ofrer vi kompe-
tansebedriftene, ofrer vi samtidig 
håndverksfagene, innovasjon, 
rekruttering, ungdommen og ge-
nerasjoner med kunnskapsover-
føring. 

Men enda flere går med i drag-
suget. Blant andre kunden. Uan-
sett hvor naive de enn fremstår, 
vet vi at mange blir lurt. Flere av 
sakene Fair Play bygg tipset om 
i 2021, omhandlet såkalte «om-
reisende håndverkere». Selv om 
det de gjorde hadde svært lite 
til felles med håndverk, og «om-
reisende banditter» hadde vært 
mer passende betegnelse. Noen 
av sakene ble omtalt i NRK. Ikke bare hadde «ofrene» fått 
ødelagt husene sine, men de hadde samtidig blitt svind-
let for betydelige summer. Senest i januar i 2022 varslet 
politiet om «svindlere som utgir seg for å være taktekkere». 
Svindlerne oppsøkte spesielt eldre, og politiet kunne dess-
verre meddele at «de som har blitt svindlet var mellom 70 og 
95 år og de har blitt lurt til å overføre opp til 650 000kr.» 

I andre tilfeller kan en tredjepart bli offer for kriminelle 
aktører. På tampen av 2021 avdekket Fair Play bygg ulov-
ligheter knyttet til arbeid på elektriske installasjoner. I en 

serie reportasjer på NRK kunne en vi se branntilløp som 
kunne kostet beboere i en bolig blokk livet. 

Det er ikke uten grunn at byggenæringen er berammet 
av et omfattende regelverk. Et regelverk som skal sikre at 
installasjoner og konstruksjoner blir utført på en trygg og 
sikker måte. For å kunne utøve 

et godt fagarbeid kreves inngående kjennskap til byg-
ningsfysikk, statikk, tekniske krav og løsninger. Dessverre 
har vi i dag ikke byggeregler som sikrer dette. Regelverket 

i mangelfullt og bygget på tillit. 
Mangler og tillit som gjør vin-
ningskriminelle fremdeles kan få 
boltre seg fritt. 

Skatteetatens egne undersø-
kelser viser at vi er langt unna 
et anstendig arbeidsliv med like 
konkurransevilkår. I SERO-un-
dersøkelsen fra 2020 kommer 
det frem at næringslivet opplever 
arbeidslivskriminalitet som gan-
ske vanlig eller svært vanlig innen 
flere næringer. Innen bygg-, an-
legg- og malingsbransjene mener 
over 50 prosent at det er vanlig 
med arbeidslivskriminalitet. 41 
prosent av bedriftene som ope-
rerer i privatmarkedet svarer at 
de opplever konkurranse fra virk-
somheter som driver svart. 

Det er en opplagt kobling mel-
lom byggekvalitet, kompetanse 

og seriøsitet. Utførende bedrifter i de tradisjonelle bygg-
håndverksfagene med god støtte fra fagforeningene har 
lenge ropt på reguleringer og krav til hvem som får utføre 
i fagene. I store deler av ROT-markedet er det ikke kvalifi-
kasjonskrav. Hvem som helst kan drive med hva som helst. 
Helt siden bransjen foreslo nye godkjenningsordning gjen-
nom rapporten «enkelt å være seriøs» i 2014, har den ene 
statsråden etter den andre somlet med å få på plass et ty-
delig regelverk knyttet til hvem som skal få utføre og påta 
seg ansvar for et byggeoppdrag. 

Det er lett å se ofrene når
vi får skildringer om tjuveri av lønn, 

trusler, vold eller uverdige bo-
og arbeidsforhold. Det er også lett

å forstå at samfunnet blir et
offer, når titalls milliarder 

unndras fellesskapet. 



Foto: Erik Mamen
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Svindel mot huseier,  
serbiske arbeidstakere,  
svart omsetning,  
fiktiv adresse
En byggebedrift har svindlet tre huseiere. Arbeidet er utført av serbiske og øst- 
europeiske arbeidere som ikke er registrerte arbeidstakere, og antagelig arbeids-
takere uten legalt opphold i Norge, da Serbia ikke er en del av Schengenområdet. 
Hus eierne forteller at arbeidstakerne krevde et større beløp på forhånd, og delbe-
taling underveis. De jobbet svært raskt for å utløse delbetalinger, før de forsvant da 
jobben var halvferdig. Huseierne oppnår ikke lenger kontakt med dem. Arbeiderne 
har stukket av med 280 000 forskuddsbetalte kroner. Adressen som bedriften er 
registrert på, viser seg også å være fiktiv. 

En takstmann undersøker det utførte arbeidet, sier at det er helt verdiløst og at han 
knapt har sett dårligere arbeid før. Terrassens fundament henger i løse lufta, og han 
estimerer at det vil koste rundt en halv million kroner å rette opp feil og mangler. 

Mannen bak firmaet er norsk, og er siktet i en annen sak for svindel. Han solgte dyr 
elektronikk på nett uten å sende varene til kundene. Mannen er tidligere kjenning av 
politiet og a-krimsenteret fra flere forhold, og de reagerte raskt med å gi tilbakemel-
ding på at dette var et viktig tips. 

Regjeringen lover nå en storrengjøring i arbeidslivet. 
I den forbindelse må de rydde i skuffene og hente frem 
blant annet Byggekvalitetsutvalgets rapport til departe-
mentet som har ligget der siden 2020. Vi kan ikke leve 
med at tilfeldigheter, god vilje og intensjoner skal sikre 
kvalitet og seriøsitet i byggenæringen. Det må reguleres, 
stilles krav og kontrolleres. Krav til fagkompetanse hos 
utførende håndverkere. Krav til fag- og etablererkom-
petanse for å starte bedrift i byggenæringen. Samtidig 
må det slås ned på stråmanns virksomheter og gi flere 
konkurskarantene og næringsforbud. Innstramningene 
må følges opp med informasjonskampanjer rettet mot 
forbrukerne og arbeidstakere, samt økte bevilgninger til 
oppfølging og kontroll. 

Nok en storrengjøring som feier dritten under teppet 
og ikke skrubber i krokene, er bortkastet. Det gir flere tap-
te milliarder til felleskapet, og alt fortsetter som før. Med 
de samme overskrifter og skildringer om grov utnytting av 
arbeidskraft, svindel av kunder, tapt fagkompetanse og in-
gen rekruttering til byggenæringen. 

Case 1
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https://fontawesome.com/icons
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Fair Play Bygg etablert i Østfold

Samtale med Morten Haukland, leder for Fair Play Bygg Østfold

Fair Play Bygg Østfold starta opp 1. juni 2021, med målset-
ning om å bidra til effektive tiltak mot a-krim i distriktet. 
Den tidligere politimannen Morten Haukeland er leder for 
det nye prosjektet, og klar for å få hjulene i gang i kampen 
mot arbeidslivskriminalitet. 

Bygger opp fra bunnen
– Nå har det bare gått et halvt år, og det er tungt å starte 
opp helt fra scratch. Mye av tiden har gått med på å bygge 
opp tillit, slik at folk vil snakke med meg. Ryktet begynner 
fort å gå; folk legger merke til at det en-
delig er noen som jobber strukturert og 
systematisk med det her. Vi ser resulta-
ter alt nå. Bare det at vi klarer å skape 
et søkelys på arbeidslivskriminalitet er 
forebyggende. 

Haukeland forteller at nødvendig-
heten av å sette i verk tiltak i Østfold 
er godt dokumentert, og at han alt har 
identifisert flere trusselaktører i bygge-
bransjen, knyttet til multikriminelle nett-
verk.

– Flere av disse tipsene har jeg fått fra 
kilder innenfor disse miljøene. 

Han har også notert seg at det er sta-
dig flere som forstår hvor kostbart det 
kan bli å benytte seg av useriøse aktører, 
grunnet reklamasjoner på det utførte ar-
beidet, og arbeid som ikke holder mål. 

– Jeg tror det begynner å gå opp for 
folk at vi må bli flinkere til å forstå verdi-
en av kompetanse, og ikke bare gå etter 
pris ved bestillinger. Det er viktig å få med oss publikum 
på dette, og gjøre dem trygge på at de får produktet de 
kjøper.

En ting som overrasket Haukeland i fjor var å se at a- 
krim også går utover naturen, ved at useriøse aktører i byg-
gebransjen har dumpet miljøfarlig avfall. 

– Dette går jo i grunnvann og bekker, og ødelegger for 
naturen vår. Det er også konkurransevridende mot de som 
følger regelverket. Her har jeg meldt de konkrete tilfellene 
videre til politiet. 

Kvalitet i tips og kontakter
Fair Play Bygg Østfold har rukket å få inn rundt 30 tips 

siden oppstart, og Haukeland vektlegger 
kvaliteten på disse. 

– Vi ser virkelig verdien i hvem som 
gir tipsene, og hva de inneholder av fak-
ta – det er mer verdt enn mange tips 
med mindre informasjon. 

Han sier også at arbeidet med Fair 
Play Bygg Østfold har avslørt at det er 
lav prioritering og forståelse av a-krim i 
Østfold-regionen. Dette gjelder etatene 
og organisasjonene både på arbeidsgi-
ver- og arbeidstakersiden.

– Da jeg startet opp sjekket jeg hvil-
ke a-krimsaker som har gått til retten i 
Østfold de siste årene. Det var svært få 
– om noen i det hele tatt. Jeg hørte også 
fra folk som tidligere har ringt inn og tip-
set kontrolletatene om at det ikke virket 
som at det ble gjort noe videre.

Politiets næringslivskontakt, Jan Ke-
vin Brunvoll, og jeg ble enige om å ha en 
fot i bakken, og bygge ting gradvis opp. 

Brunvoll har lenge ønsket å få a-krim på kartet her nede, 
og gjennom ham har jeg fått god kontakt med politikon-
taktene i Østfold. 

Arbeidet med 
Fair Play Bygg Østfold
har avslørt at det er lav 

prioritering og for- 
ståelse av a-krim 

i Østfold-regionen.
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Haukeland forteller at de nå har kommet i gang med 
samlinger for både arbeidsgiver- og arbeidstakersiden. 
Han har stor tro på å skape en arena der man aktivt gjør 
noe med a-krim. 

– Det blir sånne småfabrikker, der vi utveksler informa-
sjon, vurderer hvilken kapasitet man har og hva man kan 
få gjort. Denne kartleggingsfasen er så viktig. Det handler 
ikke om å gå rett på tiltak, men heller om å diskutere hva 
slags kriminalitet vi har her i Østfold, og om hvilke forebyg-
gende tiltak vi kan ta i bruk. 

Fair Play Bygg Norge – et solid og sammensatt team
Fair Play Bygg begynner virkelig å etablere seg rundt om i 
landet, og Haukeland trekker frem gleden av å jobbe med 
gode kollegaer i et faglig sterkt og tett miljø, og det å sam-
les jevnlig for utveksling av erfaringer, trender og kunn-
skap. 

– Det er en stor styrke å ha folk med solid bakgrunn fra 
selve fagene, samt noen med politibakgrunn som har hatt 
bekjempelse av a-krim som profesjon også. Det gjør det 
lettere å samarbeide med nettverkene rundt oss. 

Han skryter av samarbeidet og hjelpen han har fått 
fra de andre prosjektlederne: Lars Mamen (FPB Oslo og 
omegn), Vidar Sagmyr (Byggebransjens Uropatrulje), Fred 
Sherling (FPB Rogaland) og Leif Vagle (FPB Agder).

– Det er fantastisk å jobbe med folk som dette. Nå får 
vi jo med oss FPB Vestland og Nordland i tillegg, så vi blir 
bare flere. Den tyngste jobben har nok vært gjort av de 
som bet seg fast i starten og fikk ballen til å rulle, og som 
har tilrettelagt for den utviklingen vi ser nå, med flere og 
flere på banen. 

– Jeg må spesielt få skryte litt av Lars og Vidar. Det var 
de som greide å få fokuset opp på det her først, og bygde 
merkenavnet i henholdsvis Oslo og Trondheim. Det har jo 
ikke vært lett for oss andre å starte opp heller, men vi vet 
at det bare er én måte å lykkes på, og det er å jobbe knall-
hardt for å komme fram til de mest effektive og forebyg-
gende tiltakene. 

– Det farligste med arbeidslivskriminalitet er jo når man 
ikke gjør noe med det. 

Elmaganiset.no
10. juni 2021
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Frokostseminar: Moderne slaveri og grov utnytting

Sterke historier på frokostmøte om a-krim

Fair Play Bygg inviterte til frokostmøte 24. november 2021.  
Møtet tok opp grov utnytting og menneskehandel i ar-
beidslivet, og mulige tiltak mot a-krim. Sterke historier og 
mange skjebner ble presentert, men også håp om forbe-
dring gjennom økt oppmerksomhet og engasjement. 

Lars Mamen åpnet seminaret med å 
presentere målene for møtet, og et 
 ønske om å skape en opinion mot grov 
utnytting i arbeidslivet. 

– Politikere, byggherrer, innkjøpere 
og – ikke minst – private forbrukere kan, 
og bør, gjøre en større innsats mot grov 
utnytting! 

Stor risiko i privatmarkedet
Mamen la vekt på at det er en stor risiko 
for a-krim og tvangsarbeid i privatmar-
kedet. På spørsmål om hvorfor det  er 
slik i privat oppussing, svarte han at det 
kan skyldes små arbeidsplasser, at job-
ben blir raskt ferdig, og at det er lett å 
gjemme seg bort. 

– Ofte er dette organisert av  fami-
lier som har drevet useriøst en stund, 
og som nå har greid å utvide butikken 
med å importere arbeidskraft fra land 
som Moldova og Romania. Arbeiderne blir utnytta, de er 
her ofte ulovlig og risikerer å bli sendt hjem hvis de rappor-
terer til politiet. Arbeidsgiveren får stor kontroll over dem, 
og utnytter dem grovt.

Og det er ikke bare arbeidstakerne som blir svindlet av 
disse arbeidsgiverne, men i stor grad også huseierne. 

– Det har vi fått en del eksempler på, både denne som-
meren og den forrige. Det blir jo ikke billig for huseierne 

som kjøper disse tjenestene, og de havner i  ubehagelige 
situasjoner der de blir presset for penger. 

Proffmarkedet på sin side er heller ikke fritt for arbeids-
livskriminalitet, sa Mamen. 

– Det har blitt bedre, men det er altså to følger av økt 
offentlig innsats mot a-krim. Det ene 
er at en del forsvinner over i privat-
markedet, og det andre er at disse be-
driftene blir flinkere til å skjule svin-
delen. Nå har vi også fått rapporter 
fra Frelsesarmeen om at det drives 
med bank svindel. 

Banksvindel vil si at fiktive lønns-
slipper blåses opp, som da gir en 
kredittverdighet hos arbeidstakeren. 
Arbeidstakeren går til banken og får 
et raskt lån eller et kredittkort, og 
bakmannen som blåser opp lønns-
slippen skal da for eksempel ha 30 % 
av dette lånet. Og så blir arbeidsta-
keren borte. 

– De forsvinner, og gjør seg util-
gjengelige for kreditorene. Hva som 
skjer vet vi ikke, men kanskje de rei-
ser til Moldova eller Romania. Disse 
bakmennene har da brukt arbeidsta-
kerne til å drive kriminalitet, og det er 

jo straffbart etter tvangsarbeidsparagrafen. 

De som bærer byrden 
Hvem er ofrene for arbeidslivskriminalitet, spurte Mamen. 
Han trakk fram at staten ofte omtales som et offer, etter-
som det går tapt store skatteinntekter.

– Det omsettes for hundre milliarder, kanskje, i arbeids-
livskriminalitet i året – det er klart at staten er et offer. 

Politikere,
byggherrer,

innkjøpere og – ikke 
minst – private forbrukere,

kan, og bør, gjøre 
en større innsats

mot grov
utnytting.
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Men staten er jo ikke den svakeste parten her. Byg-
genæringa og det seriøse næringslivet er også en ta-
pende part. I tillegg til at de seriøse taper marke-
der, så fører det også til en svakere lønnsutvikling  
i bransjen, og  svakere rekruttering. 

– Men de som bærer de største kostnadene er selvsagt 
arbeidstakerne. De blir utsatt for lønnstyveri, dårlig inn-

kvartering, manglende HMS, farlig arbeid, ID-tyveri, vold 
og trusler. Senest i stad fikk jeg en melding om en arbeids-
taker som hadde blitt truet fordi han konfronterte arbeids-
giveren. 

Mange arbeidstakere er i en ufri eller avhengig situasjon.
– Vi har også sendt rapporter om folk som blir låst inne 

om natta, låst ut  igjen om morgenen, kjørt ut på arbeids-
stedet, kjørt hjem igjen og så låst inne i en brakke der de 
nærmest sitter som slaver. 

Manglende HMS er en form for sosial dumping – det er 
mye penger å spare på farlige arbeidsforhold og å ikke ha 
ordentlige stillaser. Mamen forteller om arbeidstakere som 
skader seg på jobb og faller  ned fra høye stillaser, uten å 
bli registrert som skadet. De får heller ingen forsikrings-
penger, og blir sendt til hjemlandet.

Når arbeidstakere tar opp slike forhold med sjefen opp-
lever de ofte trusler, trusler som kan være svært grove.

– Her er det ikke bare snakk om at ”da får du aldri jobb 
her lenger”, men vold, rett og slett. Og dette er jo folk med 
voldspotensiale.

Exit-program
Så hva kan gjøres? Mamen mener at vi trenger et ordentlig 
exit-program fra a-krim, og at det programmet må bygges 
opp annerledes. 

– Det er jo folk i sin beste alder som har kommet til 
Norge for å arbeide, og da er den beste løsninga å tilby 
dem språkkompetanse, fagbrev og annet som gjør dem at-
traktive for seriøse arbeidsgivere. 

Arbeidstakerne må også hjelpes ut av de arbeidskrimi-
nelle bedriftene. 

– Du er avhengig av arbeidstakere for å drive a-krim, så 
med å få disse ut, svekker vi  mulighetene for de kriminelle 
til å tjene ulovlig profitt. 

Oppdragsgiverne og kundene må også stille strengere 
krav, og kontrollere at kravene blir fulgt. 

– Vi kan ikke bare rope på myndighetene; de kan heller 
ikke ha kontroller på enhver arbeidsplass i Norge. Det er 
pengene som er motoren i arbeidslivkriminalitet, og pen-
gene kommer fra kundene. Hvis kundene stiller strengere 
krav og kontrollerer, vil vi kunne stoppe en del av penge-
strømmen til de arbeidskriminelle. 

Lars Mamen, Fair Play Bygg Oslo og Alister Bull Hope for Justice på 
felles frokostmøte. Foto: Erik Mamen
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Fullt klar over risikoen
Mamen understreket viktigheten av å ikke stakkarsliggjø-
re, og misliker begrepet “sårbare arbeids takere”. 

– Når vi hører om det, så høres det nesten ut som om 
det er imbesile folk som ikke greier å ta vare på seg selv. 
Sånn er det ikke. Arbeidstakerne som havner i a-krim er 
ikke dummere enn deg og meg – de tar en risiko som de 
er fullt klar over. Det er fordi de er fattige, det er økonomi 
som driver dette her. 

Han påpekte at arbeidstakerne havner i disse situasjo-
nene fordi samfunnets lover og organisasjoner ikke når ut 
til de mørke avkrokene av arbeidslivet. 

– Det er jo ingen arbeidstakere i Norge som vil arbeide 
svart til 100 kroner timen hvis de kan jobbe hvitt til 250 
kroner timen, og få pensjon, dagpenger, forsikring, og alle 
de gode ordningene som er knyttet til det seriøse arbeids-
livet. 

– Vi trenger at flere tar tak i dette problemet, og prøver 
å gjøre noe med det, avsluttet Mamen.

Svart arbeid, omreisende  
håndverkere, utpressing  
av kunde, stråmann
April 2021. Lars Mamen er gjest i en radiosending på NRK om omreisende hånd-
verkere som var påtrengende og truende mot en huseier. De skulle bare vaske og 
male, men rev ned en hel yttervegg som de mente var råtten, for så å kreve en ny 
arbeidskontrakt og forskuddsbetaling. 

En annen huseier hører på NRK-sendingen, og blir fortvilet. Historien er skremmen-
de lik det hun selv gjennomgår. Et firma kom på døren hennes med tilbud om maling, 
med høye nok priser til å ikke fatte umiddelbar mistanke. Firmaet hadde en brosjyre 
og var registrert i Brønnøysundregisteret. De skrev en kontrakt om vasking og ma-
ling av huset til en gitt pris. 

“Håndverkerne” er raske med å rive ned vegger og rive panelet av ytterveggene 
uten samtykke fra huseier, og legger til flere og flere ting de sier at de vil erstatte. 
De sier plutselig at prisen nå ikke inkluderer vindskier og vindusrammer. Huseier 
beskriver dem som svært aggressive i salgsteknikken sin, og at hun føler seg lurt og 
bundet. Hun kontakter Fair Play Bygg Oslo og omegn med det samme, og Lars får 
tipset rett etter han har forlatt NRK-sendingen. 

Lars ser hvem bakmannen er og tipser politiet, som kjenner godt til vedkommen-
de. Bare noen timer senere aksjonerer politiet og drar ut til adressen, der de pågri-
per bakmannen og tar beslag i en større pengesum, flere illegale arbeidstakere blir 
også påtruffet på eiendommen. Bakmannen blir senere sluppet fri, men saken er ikke 
avsluttet. Politiet sier at etterforskningen kan være et steg i opprulling av et større 
kriminelt nettverk, med både norske og utenlandske aktører, i tillegg til innslag av 
utenlandsk arbeidskraft. 

Saken er under etterforskning, men bakmannen – som også er tidligere dømt for 
vold og drap – har gjort seg utilgjengelig.

Case 2

Grafiske elementer: Ikoner
For å illustrere og underbygge poenger kan vi bruke ikoner fra Font Awesome:  
https://fontawesome.com/icons

Eksempler

Send inn tips

På fairplaybyggoslo.no kan du sende inn tips til oss, hvis du 
 mistenker at en bedrift bryter loven. Du kan levere tips helt 
 anonymt hvis du ønsker det. Vi garanterer at din identitet 

 håndteres med største forsiktighet.

Avdekke

Forebygge

Dokumentere

Dette sier politiet
Oslo politidistrikt opplyser på generelt grunnlag at saker som er i grenseskillet mellom privat-
rettslig tvist og straffesak er en utfordring med tanke på å bevise tilstrekkelig utvist for-
sett for at det er foregått en straffbar handling. Det er et bærende prinsipp i norsk straffe-
rettspleie av enhver rimelig og forstandig tvil skal komme den tiltalte til gode, herunder at 
det er utvist et tilstrekkelig forsett om å begå en straffbar handling som f.eks. bedrageri. 

Det er pengene som er
motoren i arbeidslivs-

kriminalitet, og pengene 
kommer fra kundene. 
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Hope for Justice – Bistand, tillitt og forebygging

Nytt lovforslag i kampen mot grov utnytting

Ida Alexandra Ryen jobber som avdelingsleder i Hope for 
Justice i Norge. De er en del av en internasjonal organisa-
sjon som jobber med problemstillinger knyttet til moderne 
slaveri, tvangsarbeid og utnyttelse av mennesker. 
     
– Vi gjør oppsøkende arbeid i miljøer hvor mennesker kan 
være utsatt, for å bygge broer av tillit og forebygge utnyt-
telse. Vi jobber også med oppfølging og bistand som hjelp 
til anmelding, juridisk bistand eller på annen måte sørge 
for at de får det de har rett på etter norsk lov. 

I tillegg jobber Hope for Justice med opplæring, kur-
sing og bevisstgjøring for å øke kunnskapen om utnyttelse 
av mennesker, slik at man kan gjenkjenne tegnene og vite 
hvordan man kan melde fra. 

– Vår erfaring er at det er mange utnytta mennesker 
som ikke våger å anmelde eller å gå til myndighetene. De 
stoler ikke på dem og er redde for hva som kan skje om de 
melder fra, og de mistenker at situasjonen deres uansett 
ikke vil bli noe bedre. 

Det er ikke uvanlig for arbeidstakerne å ha fått beskjed 
om at de kan bli sendt ut av landet om de anmelder til 
politiet, eller bli kastet ut av bostedet om de sier fra til 
arbeidsgiver. Bostedet er ofte knyttet til jobben. 

– I mangel på andre alternativer er det mange som vel-
ger å bare bli der de er. Det skyldes også mangel på språk-
kunnskaper og kjennskap til rettighetene sine i Norge. Ikke 
minst er mange vant til – grunnet sin kulturelle bagasje fra 
hjemlandet – at det er vanlig å bli utnyttet, de forventer 
det nesten. 

– Den unike posisjonen til Hope for Justice i dette er at 
vi kan hjelpe til med å jobbe med avvikene, bistå og snak-

Avdelingsleder Ida Alexandra Ryen, Hope for Justice i Norge.  
Foto: Lars Mamen
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ke med personer og finne ut hva som 
har skjedd. Vi er jo ikke en myndighet, 
som Arbeidstilsynet eller politiet, og 
det vil kunne være lettere for mange 
å snakke med en organisasjon heller 
enn å snakke med myndighetene. 

Åpenhetsloven: Menneskerettighe-
ter og allmenn tilgang
Fra 1. juli 2022 trer åpenhetsloven i 
kraft. Den skal fremme bedriftenes 
respekt for menneskerettigheter og 
anstendige arbeidsforhold. Det er sto-
re bedrifter som vil omfattes av loven, 
men de vil kunne sende videre krav til 
sine underleverandører, slik at flere vil 
bli stilt krav til. Bakgrunnen for lovfor-
slaget har kommet som et resultat av 
økte forventninger til myndighetene 
om at bedrifter må stilles mer ansvar-
lige. 

– Det er også lignende lovgivning på gang ellers i Euro-
pa. Tyskland har nylig vedtatt en lov med flere likhetstrekk, 
og flere land – deriblant Finland og Nederland – utreder 
lignende lovgivning på dette feltet. 

Åpenhetsloven har et todelt formål, der det første går 
ut på å sikre grunnleggende menneskerettigheter og an-
stendige arbeidsforhold. Dette dreier seg om HMS og 
lønn, retten til sosial trygghet, tilfredsstillende levestan-
dard, helse og personlig sikkerhet. 

– De grunnleggende menneskerettighetene stiller jo 

krav til hva en person har rett på, og om disse elementene 
ikke blir ivaretatt, så er det avvik. Bevegelsesfrihet er også 
en rettighet man har, og frihet generelt. Man skal kunne 
ha frihet til å bo og gjøre det man vil, frihet til å faktisk ha 
fritid, og å ha muligheten til å kunne tilegne seg kultur. 

Lovens andre formål går ut på at virksomheter skal ha 
åpenhet, og at allmennheten skal sikres informasjon om 
hvordan virksomheter håndterer avvik.  

– Det vil si at det ikke bare er allmennheten som skal ha 
tilgang på retningslinjene for bedriften. Hvem som helst 
kan ha rett til å be om informasjon om hva bedriften gjør 
hvis de oppdager avvik. Og det gjelder ikke bare en opp-
dragsgiver eller hovedentrepenør, det vil også gjelde for 
eksempel Fair Play Bygg og journalister – og det er inter-
essant. Da har man litt flere verktøy å bruke i jobben mot 
a-krim og utnytting.  

Det er ikke 
uvanlig for arbeids-

takerne å ha fått 
beskjed om at de
kan bli sendt ut av 

landet om de 
anmelder

 til politiet.

Åpenhetsloven
Fra 1. juli 2022 trer åpenhetsloven i kraft. Den skal fremme 
bedriftenes respekt for menneskerettigheter og anstendige 
arbeidsforhold. Det er store bedrifter som vil omfattes av lo-
ven, men de vil kunne sende videre krav til sine underleveran-
dører, slik at flere vil bli stilt krav til.

Klassekampen 
6. jumi 2021.
Fair Play Bygg Oslo og 
omegn og Kirkens By
misjon samarbeidet om å 
hjelpe en arbeidstaker ut 
av en tvangssituasjon.
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2021 i tal

Av Lars Mamen. 200 varsel om a-krim til offentlege etatar frå Fair Play Oslo og omegn

I løpet av 2021 sendte Fair Play Bygg Oslo og omegn 200 
varsel om a-krim til offentlege etatar. I tillegg sendte Fair 
Play Bygg Østfold 30. Til saman er det levert 746 varsel 
om a-krim gjennom Fair Play Bygg Norge-samarbeidet.

Den største kategorien saker for Fair Play Bygg Oslo og 
omegn i 2021 er lønstjuveri med 57 varsel. Denne kate-
gorien vart tidlegare ofte kalla «sosial dumping» og omfat-
tar underbetaling i arbeidsforhold i høve til kontrakt eller 
lov. Ein stor del av dette er saker vi har fått direkte frå ar-
beidstakarar der løna ikkje blir utbetalt korrekt. Det kan 
vera manglande betaling for overtid og overtidsgod gjersle, 
manglande feriepengeutbetaling eller lønstrekk. Mange 
av desse sakene oppstår etter endt arbeidsforhold der ar-
beidsgjevar ikkje betaler ut inneståande løn eller løn i opp - 
seiingsperioden. Nokon arbeidstakarar fortel at dei må 
arbeide gratis på kveldar/helg, men får berre løn for 40 
timar.

Vi har valt å skilje ut pay back som ein eigen kategori, 
sjølv om dette også er lønstjuveri, men i form av utpres-
sing mot arbeidstakar. Arbeidsgivarar skaffar seg tilgang 
på kontoen til arbeidstakar eller krevjar utbetaling av cash. 
Det er 4 saker med pay back vi har rapportert på i 2021. 
i desse 4 sakene er det mange ti-tals arbeidstakarar. Pay 
back generer mykje svarte pengar som igjen må kvitvas-
kast.

Det er også ein kombinert kategori av lønstjuveri og svart 

arbeid. Her kan det vera illegale arbeidstakar som ikkje er 
registrert som blir løna under minsteløn. Dette kan vera 
arbeidstakarar frå 3. land som ikkje har lovleg (arbeids-)
opphald i Noreg, eller personar som ventar på midlertidig 
personnummer (D-nummer). Men det er også arbeidsta-
karar som er arbeidslause/permitterte og som tek svart og 
underbetalt arbeid.

Nokon saker som også omhandlar grov underbetaling 
blir kategorisert som tvangsarbeid. Det er 12 saker i denne 
kategorien i 2021. Dette er saker der arbeidstakar står i eit 
ufritt forhold til arbeidsgivar, nokon gonger blir det også 
brukt vald eller trugsmål om vald. Men det er også men-
neske som lev i eit avhengigheits forhold til familie eller 
andre frå same miljø som utnyttar desse. Fleire av desse 
12 sakene er knytt til eit miljø av ei minoritetsgruppe frå 
Romania som har etablert seg i Oslo og driv eit nettverk 
av føretak. 

Sektordiagram med 17 kategoriar akrim sendt av Fair Play Bygg Oslo 
og omegn i 2021

Fair Play Bygg Norge
Medlemmar i Fair Play Bygg Norge er Fair Play Bygg Oslo og 
omegn, Fair Play Bygg Østfold, Fair Play Agder, Fair Play Bygg 
Rogaland og Byggebransjens Uropatrulje. Formålet med orga-
nisasjonen er å samordne den lokale aktiviteten.
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Det er også tre som er kategorisert som ID-tjuveri. 
Dette er alvorleg kriminalitet og er også ein indikasjon på 
tvangsarbeid. Arbeidstakarar som har opplevd ID-tjuveri 
kan ha blitt påført gjeld eller blir oppført med formelle rol-
ler i føretak.

Til saman i kategoriane lønstjuveri, pay back, lønstjuveri/
svart arbeid, tvangsarbeid og ID-tjuveri er det 101 varsel. 

Svart arbeid er ein kategori som inneheld både betaling 
av løn som ikkje blir rapportert og betaling for oppdrag  
i kontant andre metodar som blir skjult og ikkje betalt MVA 
eller andre avgifter/skatter for. Det er 21 varsel om svart 
arbeid.

I tillegg er det ein kategori som heiter svart arbeid/
bedrageri. Dette er ein kategori av oppsøkande svindla-
rar som sel oppussingstenester til private. Omsetninga 
er svart men bakmenn har også ein tydeleg strategi om 
å drive utpressing/bedrageri mot huseigar. Dette er ofte 
lukka miljø, etniske minoritetar som driv denne aktivite-
ten. Vi har mistanke om at det også pågår grov utnytting 
på grensa til tvangsarbeid i desse miljøa, men vi har ikkje 
informasjon frå arbeidstakarar i desse miljøa. Derimot er 
alle desse varsla basert på informasjon frå huseigarar som 
er utsett for bedrageri. Det er 13 varsel i denne kategorien. 

Vi mistenker at det er store mørketal her og at mange fleire 
huseigarar er utsett for denne type svindel.

Bransjar
Vi har ikkje fullstendig oversikt over bransjetilknytning på 
dei personane eller føretaka vi har varsla om. Det er ein 
del varsel i bransjane restaurant, transport, reingjering, bil-
pleie/verkstad, industri og landbruk. Av 155 varsel kate-
gorisert med bransje i byggjenæringa er 97 (63 %) definert 
til å vera i privatmarknaden og 58 (37 %) i proffmarkan-
den. Det er 8 varsel om føretak registrert med bransjekode 
78.200 – Utleie av arbeidskraft.

Svindel mot huseier,  
svart arbeid
Bedriften HAGE HUS OG VEDLIKEHOLDSERVICE utførte vedlikeholdsarbeid i mai 
2021, av dårlig kvalitet. Håndverkeren gjorde skade på huset for å få mer arbeid. 
Huseier betalte ut 59 000 kroner, men håndverkeren forlangte mer betaling. Hus-
eier får ikke lenger kontakt med bedriftseieren, og stopper betalingen. Eieren er 
heller ikke oppført med noen adresse, selv om han er mannen bak firmaet. Håndver-
keren full fører ikke prosjektet. 

En måned senere har samme firma utført nytt vedlikeholdsarbeid hos en huseier, 
denne gangen av bedriftseieren selv, og en annen ikke-registrert arbeidstaker. Hus-
eier forteller at hun gjorde en sjekk på at firmaet var registrert i Brønnøysundregis-
teret, at det var momsregistrert og hadde holdt på i åtte år. Hun valgte det beste 
tilbudet av de fire firmaene som kom på besøk. Hun forteller om tre uker med løgner, 
der de har fått penger for materialer og stillas, men aldri kommer som lovet. Huseier 
har gjort mye malingsarbeid selv, fordi de ikke møter opp. De har revet panelen på 
en endevegg, og huseier frykter at veggen vil stå uferdig. Hun beskriver Marcelino 
som truende og ustabil i enkelte situasjoner, og sier at det er en forferdelig situasjon 
å være i. 

Fair Play Bygg Oslo og omegn varslet kontrolletatene, og firmaet er nå slått kon-
kurs. 
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Send inn tips

På fairplaybyggoslo.no kan du sende inn tips til oss, hvis du 
 mistenker at en bedrift bryter loven. Du kan levere tips helt 
 anonymt hvis du ønsker det. Vi garanterer at din identitet 

 håndteres med største forsiktighet.

Avdekke

Forebygge

Dokumentere

Fordeling varsel om akrim i byggjenæringa sendt av Fair Play Bygg 
Oslo og omegn i 2021
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Oppsøkende håndverkere, svindel  
og trusler mot huseier
Han sjekket firmaet på forhånd, likevel opplever Aslak  opp - 
pussingssvindel, et økende press om betaling og å bli truet 
– gjentatte ganger. 
 
Det er våren 2020. En bil stopper utenfor huset til Aslak, 
og en mann fra firmaet TB Konstruksjon kommer på dø-
ren med et tilbud på maling og vask av huset. Aslak takker 
nei, men sier at de godt kan ta en titt og gi en vurdering. 
Mannen går rundt i huset, og tilbyr en pris på 50 000 kro-
ner. Aslak tenker at det høres forholdsvis rimelig ut, og at 
tilbudet virker godt. 

Ett år senere, mai 2021. Etter en liten lekkasje ved inn-
gangspartiet i huset blir Aslak anbefalt av en taktekker å 
male huset. Han snakker med noen håndverkere han har 
brukt tidligere om en eventuell jobb. 

– De sa at de ikke hadde folk til jobben grunnet pande-
mien og nedstengninger, så vi fikk beskjed om at vi bare 
måtte vente litt. 

Noen dager går, og plutselig dukker mannen fra året før 
opp igjen. Han forteller Aslak og kona at de kan få 10 % 
rabatt på vask og maling hvis de slår til med en gang. Aslak 
ber mannen, som kaller seg «Kristoffer», om å sende over 
et kontraktsforslag først, så han kan få sjekket at det er 
ordentlig og hvitt. Dette får Aslak på e-post. Han googler 
organisasjonsnummeret og firmaet, og ser at det er regis-
trert. Han gir grønt lys til Kristoffer om å sette i gang. 

– Jeg skjønte kjapt at dette ikke var de proffe håndver-
kerne jeg hadde håpet på. Jeg ba dem om å ikke bruke 
høytrykksspyler til å vaske huset, men det var akkurat det 
de gjorde. 

De begynner raskt med malingen, og Aslak sender en 
bekymret e-post til Kristoffer om at det har regnet i 48 
timer etter høytrykksspylingen, og at huset ikke har fått 
tid til å tørke. 

– Det er jo et hus fra 1928. Hvis man høytrykksspyler 
så dytter man egentlig mye vann inn i veggene. Og hvis 

man maler etterpå uten at huset får 
tørke sperrer du fukt inne, og skader 
huset mye mer. 

Kristoffer svarer bare at alt er sjek-
ket og OK. 

 
Ba om forskuddsbetaling og 
Vipps-overføringer
Helt i startfasen av malingsarbeidet 
sitter Aslak på hjemmekontor og er 
midt i et møte. Han får plutselig en 
telefon, der «malerne» sier at de skal 
kjøpe maling. De trenger penger til 
det med en gang, ettersom de ikke 
har kontokreditt  eller penger selv. 
 Aslak rekker ikke å tenke seg så len-
ge om før han vippser dem, og ber 
dem huske kvittering. Til slutt blir det  
15 000 kroner. 
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Faksimile av trusler via e-post fra Kristoffer til Aslak
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– Jeg skjønte jo etter hvert at det bare var bløff. Men 
jeg satt mye inne og jobbet i starten, og fikk ikke sjekket 
opp kvaliteten på alt. Etter noen dager var jeg ute og tok 
en titt, og tenkte at det så litt lurvete ut. Plutselig ringer 
også naboen. Han spør om jeg har sett den høye stigen 
deres, og forteller meg at det ser ut som den står opp mot 
huset mitt. 

Aslak går bort til bedragerne og spør hvor de har fått 
stigen fra, og de peker bort på naboens hus. Naboen had-
de selv pågående byggearbeid som måtte stanse grunnet 
tapet av stigen – et beløp Aslak måtte kompensere for. 

– Naboen var jo fly forbanna, forståelig nok. Jeg kom 
raskt til at her måtte jeg bare komme meg ut av situasjonen 
med minst mulig bråk. 

I tillegg forlangte de plutselig store summer for bytte av 
vindskier, som ikke var inkludert i den avtalte prisen, men 
som de sa at de kunne ta med. 

– Malejobben som de i utgangspunktet skulle ha 45 000 
kroner for hadde nå gått opp til 100 000 kroner. 

De ber Aslak om å overføre resten av beløpet, men da 
sier han nei. Aslak insisterer på at han ikke kommer til å gi 
dem mer penger før jobben er gjort skikkelig og fullført. 
Han merker at ubehaget forsterkes av alle unnskyldninge-

Fra mønet på Aslaks hus. Foto: Privat

Og når du har to 
karer som står der og skal 

ha penger, og du har småbarn 
hjemme, så er du ikke veldig 

høy i hatten.
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ne de kommer med: de har det vanskelig økonomisk, de 
er nødt til å dra til Sverige, det har vært koronadødsfall i 
familien. 

– De prøvde å legge et ganske bra press på å få meg 
til å betale. De sa sånn: Vi vil jo gjerne gjøre det på den 
ordentlige måten, vi har ikke lyst til å bli ubehagelige... Det 
var sånne vendinger. Og når du har to karer som står der 
og skal ha penger, og du har småbarn hjemme, så er du 
ikke veldig høy i hatten. 

I denne fasen kontakter Aslak Fair Play Bygg Oslo og 
omegn, og får raskt hjelp. 

– Det føltes supertrygt og fint å kunne spørre han om 
veiledning og anbefalinger. Så jeg sto på mitt, og skrev til 
dem at jeg ville reklamere om de ikke gjorde jobben or-
dentlig, og viste til lovverket rundt dette. 

De maler ferdig, men Aslak forteller om en elendig ut-
ført jobb med håpløse feil og mangler.

– For ordens skyld skrev jeg til dem at de skulle få mu-
ligheten til å utbedre dette, men om de ikke gjorde det, 
måtte jeg hyre noen andre til å få fikset skadene og gjøre 
ferdig jobben. Og jeg skrev at jeg ikke kom til å betale dem 
noe før det.

Reaksjonen kommer fort.
– Da begynte et ganske massivt kjør med telefoner, 

e-poster og trusler. 
 
Trusler og telefonterror
«Betal mine penger, eller skal du få problem, din drittsekk, 
jeg skal gjøre store problemer til deg, slik att du skal angre for 
resten av din liv... Betal så har du fred, betaler du ikke, så skal 
jeg be mine Romania gutter komme innom (…)»

Dette er bare en av flere trusler Kristoffer kom med på 
e-post. I tillegg begynte miljøet å ringe opp Aslak selv, og 
rundt til naboer, kollegaer, leieboer og familie.

– De sa at de ringte fra politiet, at jeg skyldte politiet 
penger, og at de måtte ha tak i meg. De lagde jo mye kaos 
sånn sett. Det var også en natt de bare aldri stoppet, der 
jeg til slutt måtte ringe politivakten. Så vi var jo urolige. 

– Jeg har lest e-postutvekslingen med Kristoffer. Var det 
noe han skrev som opplevdes ekstra ubehagelig? 

– Ja, dette med at han skal true barna mine og familien 
min, det var jo ikke greit. Jeg ble også ringt opp fra rumen-

ske numre, og fikk en e-post der jeg ble spurt om hvorfor 
jeg ikke tok telefonen når de ringte fra Romania, så i noen 
tilfeller ble det også nesten litt komisk. Men det var en hår-
fin balanse mellom veldig ubehagelig og komisk. For det er 
klart, når de sender mange e-poster på en kveld og ringer i 
ett sett, og sier at de fysisk skal møte opp – det er ordentlig 
ubehagelig. Og du føler deg veldig personlig angrepet i en 
sånn situasjon. 

«Malerne» kom tilbake en siste gang for å hente stil-
lasene en lørdag formiddag. De brukte anledningen til å 
fortsette å presse om betaling.

– Mens de lasta opp stillaset fortsatte de å krangle og 
mase om penger. Da var jeg hjemme, mens kona og barna 
var borte. Jeg hadde en kompis på besøk, så vi i alle fall var 
to, om det skulle skje noe. 

Maset om penger og de ubehagelige telefonene fortsat-
te. I løpet av sommeren og høsten, fikk Aslak flere telefo-
ner, både fra ukjent nummer og forskjellige telefonnumre.

– Det ble sagt noe om at nå var det lenge siden, at jeg 
skyldte dem penger og det kom flere trusler. Da prøvde jeg 
å gå den veien med å si «Ja, vet du hva, da får du nesten 
bare gjøre det». Hvorpå han svarte «Ja, du mener det, ja, 
da må vi gjøre det». 

Etter det hørte ikke Aslak noe mer. 
– Hvordan opplevde du hjelpen du fikk fra FPB?
– Det vil jeg bare si: Å ha kontakt med FPB var uvurder-

lig i den situasjonen. Du føler deg veldig hjelpeløs og råd-
vill, og derfor kan jeg lett se for meg at hvis man er i en litt 
mer presset situasjon, eller bare ikke vet helt hva man skal 
gjøre, så er det lett å tenke at man bare får betale og bli 
ferdig med det. Ulempen med det er jo to ting: At de tjener 
penger på det, og dermed tenker at dette skal de gjøre mer 
av, og ikke minst at de faktisk får penger om de presser, og 
derfor vil presse mer. 

– For min del var den store usikkerheten knyttet til  disse 
spørsmålene: Er jeg alene om å bli utsatt for noe sånt? Er 
dette vanlig? Er de egentlig håndverkere? Det at Fair Play 
Bygg  svarte så raskt og fortalte meg at dette hadde de sett 
før, at det er en klassisk situasjon, og veiledet meg i hva jeg 
burde gjøre – det var gull verdt.
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Oppnår bedre resultater 
med Fair Play Bygg Oslo
Aleksandra Czech jobber på Migrasjonssenteret. Det er et 
hjelpesenter for innvandrere med begrensede sosiale rettig-
heter, bostedsløse med forskjellige utfordringer og personer 
som har opplevd vansker i arbeidslivet. Som sosialfaglig leder 
har hun også ansvar for driften av senteret og organisering av 
arbeidet.
 
Dere er jo blant Fair Play Byggs viktigste samarbeidspartnere, og 
leverte i fjor 61 saker som FPBO sendte videre til offentlige etater. 
Hvordan fungerer dette samarbeidet?

– Vi samler informasjon om useriøse arbeidsgivere i arbeids-
markedet fra våre miljøer. Vi ser ganske mye som bekymrer 
oss, og da samler vi det inn som tips til Fair Play Bygg Oslo og 
omegn, som igjen tar det videre til myndighetene. 

– De gir oss også veldig gode tilbakemeldinger, og kan for 
eksempel advare oss mot firmaer som han vet snart slås konkurs 
eller som har blitt slått konkurs flere ganger, firmaer som har 
mye gjeld, eller der det har foregått skatteunndragelse, mangel 
på arbeidsgiveravgift, salg av narkotika eller annen type krimi-
nalitet. Det kommer godt med når vi må varsle arbeidstakere 
om å begynne å samle dokumentasjon og kanskje lete etter ny 
jobb, og når vi har per soner som stiller spørsmål ved en aktør  
i byggebransjen. På denne måten har vi nok klart å forebygge en 
del situasjoner, og reddet folk fra a-krim. 

– Og når Lars får informasjon fra oss, så stiller han ofte opp-
følgingsspørsmål. Han har også innsikt og forståelse av hvor-
dan markedet fungerer, og hva arbeidet består av. Med denne 
utvekslingen av informasjon får vi et bedre bilde av det som 
foregår på arbeidsplassene. 

Det høres ut som et godt samarbeid, der dere virkelig hjelper 
hverandre. 

– Ja, FPBO er vår viktigste samarbeidspartner. Samarbeidet 
vårt har også ført til at vi blir tatt mer seriøst. Våre tips blir ikke

Aleksandra Czeck. Foto: Eughenia Semeraro

Frelsesarmeen er en sentral 
støttespiller
Fair Play Bygg Oslo og omegn samarbeider tett med organisasjoner som driver so-
sialt arbeid for arbeidsinnvandrere. Frelsesarmeens migrasjonssenter møter mange 
skjebner, men gir også råd og hjelp til mange arbeidsinnvandrere, som med litt hjelp 
klarer å komme bort fra grov utnytting, farlige arbeidsforhold og blir kjent med sine 
rettigheter i arbeidslivet. Vi presenterer her noen av Frelsesarmeens medarbeidere 
som står i førstelinja i møte med skyggesidene av arbeidslivet.
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alltid tatt på alvor, men hvis Fair Play Bygg sender dem inn, 
så vet mottakerne at de har kvalitetssikret tipset. Gjennom 
Fair Play Bygg Oslo og omegn oppnår vi bedre resultater, 
og vi får mer oppmerksomhet rettet mot vårt arbeid. Slik 
føler jeg at vi har klart å løfte opp en del temaer. 

Hva ser dere mest av innen a-krim? 
– Lønnstyveri og konkurskriminalitet – og det er en øk-

ning når det kommer til begge. Lønnstyveri har vi observert 
i større skala enn tidligere; det er flere grupper og firmaer 
som driver med det uten å være redde for å bli oppdaget, 
og desto viktigere er det å avsløre det. 

– Vi har også observert en økning i rekruttering internt i 
Norge – ikke bare fra Polen. Rekrutteringen skjer i forskjel-
lige miljøer, og det rumenske miljøet er ekstra utsatt. Der 
ser vi mer alvorlig kriminalitet, grov vold og utnyttelse – på 
grensen mot menneskehandel – enn i andre miljøer. 

Hva mener du at din polske bakgrunn har å si for arbeidet 
du gjør, og for menneskene du møter i jobben din? 

– Jeg tror det hjelper meg med å oppnå tillit veldig raskt. 
Med min bakgrunn får jeg bedre kontakt med en gang, og 
forstår i større grad sårbarheten deres og hvordan ting hen-
ger sammen. Jeg har også veldig mye empati for dem jeg 
møter – jeg ble selv utnyttet i min første jobb i Norge, og 
det var det som motiverte meg til å jobbe med dette feltet. 
Jeg følte meg så maktesløs og alene. Jeg var bare 21 år, og 
egentlig ganske ressurssterk, men du kommer ikke videre 
om du ikke får penger. Jeg gikk til Arbeidstilsynet og andre 
instanser uten å få hjelp. Handlingslammelsen man føler  
i en sånn situasjon er så utrolig sterk, og jeg tenkte at dette 
må det virkelig gjøres noe med.

– Derfor er jeg veldig bestemt på mer aktiv handling når 
noen kommer til oss på Migrasjonssenteret. Jeg forsikrer 
dem om at vi er her for å lytte til historiene deres, og spør 
dem om hva de ønsker å oppnå, hvilke ressurser de har 
og hvordan de vil handle videre – det blir altså ikke bare 
kartlegging. 

– Jeg tror også at det spiller en viss rolle at jeg er kvinne 
for hvor raskt folk åpner opp om hva de har opplevd. De 
prøver ikke å prestere eller være tøffe. Det kan være at 
det jeg blir fortalt er mer detaljert enn det en mann ville 
fått høre, de tillater seg kanskje å være mer sårbare når de 
forteller historien sin til meg. 

Kan jeg spørre om hva du selv ble 
utsatt for, var det lønns tyveri?

– Ja, jeg opplevde en arbeidsut-
nyttelsessituasjon med lønnstyve-
ri. Man føler seg så skamfull etter 
en sånn opp levelse, med tanker 
om hvordan man har tillatt noen å 
gjøre dette mot deg, at du kanskje 
ikke var smart nok til å unngå det – 
og dette er følelser som tar veldig 
mye av selvtilliten din. Du kommer 
til Norge og vil bare jobbe og tjene 
penger, for å kanskje kunne gjøre 
noe bedre med livet ditt i Polen, og 
så blir du lurt isteden for. 

Du har tidligere jobbet med iden-
tifisering av menneskehandel i Eng-
land. Opplevde du at identifiseringen 
av menneskehandel var mer tydelig 
der enn i Norge?

– Ja. Det var en lavere terskel for 
etterforskning, identifiseringen var 
mer tydelig, mer strukturert. Det 
var lov paragrafer du kunne vise 
til, og mer forståelse og vilje til å identifisere problemet i 
samfunnet og i regjeringen. Sånn sett var systemet der mer 
skapt for å hjelpe. Vi hadde også et veldig tett samarbeid 
med politiet; jeg følte at de satte pris på oss som aktører, 
og på at vi hadde veldig gode kontakter i miljøet. 

Det virker som Norge har noe å lære når det kommer til 
identifisering av ofre for menneskehandel.

– Absolutt. Norge har jo fått en del anbefalinger fra EU 
for å innføre et bedre system, men ja – vi venter fortsatt 
på det. Her opplever jeg kanskje at det blir for stort, for 
stygt på en måte, å identifisere noen som offer for men-
neskehandel. Og jeg tror rett og slett at mange av oss som 
jobber i frivillige organisasjoner nesten er litt redde for å 
identifisere noen, grunnet veien videre og den høye ters-
kelen, og skuffelsen denne personen mest sannsynlig vil 
oppleve – det kan også være en fryktelig stor påkjenning. 

Lønnstyveri har vi
observert i større skala

enn tidligere; det er flere
grupper og firmaer som
driver med det uten å

være redd for å bli
oppdaget, og desto

viktigere er det
 å avsløre det.
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Banksvindel, gjeld og grov utnytting i det rumenske 
miljøet

Samtale med Christian Ariton, miljøterapeut i Frelsesarmeen

Christian Ariton er rumensk miljøterapeut i Frelsesarmeen, 
og er i jevnlig kontakt med Fair Play Bygg Oslo og omegn. 
Han har spesiell kontakt mot det rumenske miljøet, der han 
bevitner mye grov a-krim, og arbeidstakere som presser seg 
selv til det ytterste for å kunne forsørge sine egne.

Christian var vitne til mange tunge saker i fjor, med omfat-
tende kriminalitet. Hver dag ser han at noen blir utnyttet 
i arbeid.

– Det er veldig krevende. Jeg hav-
ner også mye imellom: Jeg har ansvar 
for loven, men må også verne om det 
jeg finner ut fra brukere, og beskytte 
kildene. Men derfor sender jeg også 
inn mange tips, og tenker at det iall-
fall kan hjelpe noen andre med å ikke 
havne i samme situasjon. 

Han forteller videre om noen av til-
fellene han har sett fra det rumenske 
miljøet.

– En rumensk arbeidsgiver tok rundt ti personer fra 
Roma nia. De jobbet svart, hadde ingen kontakt med noen, 
kunne ikke gå fritt, betalte for husleie og ble kjørt fram og 
tilbake til jobb. Etter 2–3 måneder ble de fraktet tilbake til 
Romania, med veldig lite penger. Det er jo grov utnyttelse 
og menneskehandel. 

Han har også sett flere rumenere som må jobbe tre-fire 
uker gratis i en prøveperiode, for å få kontrakt. En annen 
trend han trekker fram i miljøet, er at sjefen forteller ar-
beidstakere at han må kutte 50 timer fra timelistene, fordi 
klienten ikke var fornøyd med arbeidet. Ofte tar arbeids-
takeren tapet, uten å spørre om bevis, eller presse på det. 

– Noen er redde for å miste jobben, andre tenker at det 

kanskje stemmer, fordi de er usikre på om de er gode nok 
for arbeidet.

Christian sier at det i mange tilfeller er tendenser til 
Stockholm-syndrom i det rumenske miljøet. 

– De føler for bakmannen som utnytter dem, og ten-
ker at det ordner seg snart, at det kanskje blir bedre neste 
gang. De føler seg forpliktet til lydighet overfor sjefen, at 
de må leve opp til hans krav. 

– Jeg hadde en som nettopp hadde kommet ut fra Ul-
levål sykehus og var 100% sykemeldt. 
Sjefen visste det, men ba han likevel 
komme og vaske biler. Og fordi sjefen 
hadde hjulpet han før – i dette tilfellet 
kjørt arbeidstakeren til sykehuset – 
føler han seg forpliktet til å stille opp. 
Han vil ikke skuffe, tør ikke å si nei. Vi 
bruker veldig mye tid på å få folk til 
å forstå at de har rett til å være syke. 

Sterk forsørgerkultur og spredning av falsk informasjon
Christian mener at det dessverre er for lite fokus på deres 
mentale helse og det psykologiske aspektet. 

– De tenker bare på å ha en jobb, tjene penger, sende 
pengene hjem til familien, sove, jobbe, sende penger; det 
er hele livet deres, og de kan bli helt ødelagte. De kjører 
seg så hardt, jobber kun for andre og ikke for seg selv – det 
ligger så dypt i kulturen at man skal forsørge sine foreldre, 
og sine barn. Og derfor er de også lettere å utnytte. 

Christian forteller at det er mange som kommer til dem 
og spør om hjelp til å ta opp lån, for å raskere få mer penger. 

– Vi sier at de ikke kommer til å få stort, fordi de har 
for lav inntekt. Da svarer de ofte at de vet om noen andre 
som kan hjelpe dem, at de kjenner til flere som har tatt opp 

De kjører seg så hardt, 
jobber kun for andre og ikke 

for seg selv.
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lån på rundt 300-500 000 kroner. Vi gir dem jo råd om å 
ikke gjøre det, men dessverre er det mange som ikke helt 
forstår hva et lån innebærer, at det betyr at du må betale 
tilbake med renter. 

Det går mange rykter i det rumenske miljøet, og det er 
rask spredning av falsk informasjon – spesielt på Facebook. 

– Der skrives det ofte i forskjellige grupper, at om man 
ønsker å ta opp lån er det bare å ta kontakt, da skal de få 
hjelp. De sier at lånet ikke må betales tilbake, og at banken 
ikke kommer etter dem i Romania. Og rundt seg ser de 
flere som har tatt opp slike lån, som fortsatt kommer og 

går, og da tenker de: Det kan jeg også gjøre – jeg er ikke 
dummere enn dem. 

Slik har flere rumenere blitt utnyttet i banksvindel.

Banksvindel og fiktive lønnsslipper
I fjor sendte Fair Play Bygg Oslo og omegn inn varsler på 
at ansatte i byggebransjen blir påført lån. Denne banksvin-
delen går ut på at bakmenn i det albanske miljøet utstyrer 
rumenske arbeidstakere med fiktive lønnsslipper. Disse 
lønnsslippene blåses opp, og gir da grunnlag for å ta opp 
lån – der bakmannen skal ha 30% av beløpet. Så forsvin-

Christian Ariton er miljø
terpaut i Frelsesarmeen
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ner gjerne arbeidstakerne, ved å gjøre seg utilgjengelige 
for kreditoren. 

Det er altså ikke bare én eller få bakmenn som driver 
med banksvindel, det er flere. Christian kjenner selv til fire 
tilfeller av rumenere som har blitt utsatt for banksvindel, 
med henholdsvise gjeldssummer på ca 700 000, 300 000, 
75 000, og 1 000 000. To av rumenerne bor nå på en akutt-
overnatting som driftes av en annen hjelpeorganisasjon. 

– Hvordan har de det nå, etter alt sammen? 
– De ble veldig sinte, og ønsket å snakke med advokat. 

Det koster dem jo fryktelig mye å betale tilbake dette lå-
net. Men de vet også at de har gjort noen feil selv. De har 
jo brukt oppblåste lønnsslipper, og er redde for å havne i 
fengsel eller bli kastet ut av landet. 

Christian vektlegger at disse situasjonene ikke er svart-
hvitt, men med mange nyanser av utnytting av sårbare 
imellom. 

– De gjør som mange rumenere som har blitt utnyttet 
i tidligere arbeid og har lite penger. De har en stor familie 
i Romania, og gjør alt for å kunne forsørge dem. Men de 
angrer veldig mye nå. 

Banksvindel er også knyttet til misbruk av identitet, der 
bakmannen overtar Bank-ID og kodebrikke til brukeren for 
å kunne utføre jobben. 

– I en sak endret bakmannen en Bank-ID til sitt telefon-
nummer, så han fikk kodene på egen telefon og ikke len-
ger trengte kodebrikken til brukeren. I tillegg endret han 
den registrerte adressen, så han kunne bestille kredittkort 
hjem til seg selv på brukerens navn. 

– Det problematiske her er at så lenge man gir fra seg 
egen Bank-ID til å begynne med, så er man liksom skyldig, 
da kan vi ikke hjelpe dem med advokat og knytte det til 
identitetstyveri.

– Hvilken hjelp kan dere gi dem? 
– Først og fremt oppfordrer vi dem til å jobbe og finne 

en løsning på å kunne betale lånet tilbake. Vi tar også kon-
takt med inkassobyråer og banker, forklarer situasjonen og 
ber om utsettelse på betalingene. De fleste går med på å 
utsette betalingene noe, til brukeren har bedre råd. Andre 
sier bare nei, at her kan de ikke hjelpe. 

To av rumenerne som dro tilbake til Romania, ønsker nå 
å komme tilbake til Norge. 

– En del av de som kommer tilbake drar gjennom Sveri-
ge, for å unngå å få problemer på grensen grunnet ubetalt 
gjeld og lignende. Så begynner de å jobbe svart, for hvis de 
jobber lovlig og får penger på konto vil banken eller sta-
ten kreve pengene tilbake. Det blir en slags ond spiral: De 
tar opp lån, opparbeider seg stor gjeld, og mange sjefer 
og bakmenn vet dette og tilbyr dem svart arbeid og lønn i 
kontanter. Det er en form for kontroll, der de utnytter situ-
asjonen arbeiderne er i. Og sånn går sirkelen.

frifagbevegelse.no
1. august 2021
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Utnyttelsen av desperate mennesker

Samtale med Petra Kjellén Brooke, Frelsesarmeen 

Spørsmålene ved og diskusjonen rundt moderne  slaveri, 
menneskehandel og identifisering av ofre, har opptatt 
mange som jobber med utnyttelse i arbeidslivet. Vi tok en 
prat med Petra Kjellén Brooke – fra Frelsesarmeens arbeid 
mot moderne slaveri og menneskehandel – om problema-
tikken. 

– Dere har opplevd at problematikken med ulike typer moder-
ne slaveri og menneskehandel har økt. Kan du fortelle om hva 
slags skifte dere har vært vitne til? 

– Det har vært en bevegelse over tid, der vi har gått fra 
et perspektiv hvor vi har prøvd å forstå menneskehandel 
innenfor en veldig voldsom kontekst – dette handelsper-
spektivet, overføringen av mennesker og fangenskapet – 
til at vi ser at mennesker blir utnyttet innenfor rammene av 
sårbarhet og desperasjon på en litt annen måte. 

– Dette aspektet forsterker seg bare, for det gjør at de 
som står bak dette benytter seg av mulighetene til å holde 
seg innenfor regelverket. Det er svært uetisk, og resultatet 
blir jo ofte veldig likt som i menneskehandelssaker. 

– De benytter seg altså av menneskers sårbarhet i en 
litt annen forstand nå, i og med at det eksisterer en så stor 
desperasjon, og at tilgangen på mennesker er så stor – du 
trenger ikke å true noen til å jobbe for 20 kroner timen, for 
det er mange som er villige til å gjøre det. 

– Og derfor blir det mye mer utfordrende for samfun-
net, tenker jeg – å identifisere hva det er vi ser. Men det er 
helt nødvendig at den jobben blir gjort. Det er en forand-
ring hele tiden i hvordan utnyttelse skjer, og tilpasningsev-
nen for oss som aktører er litt for treig, og for samfunnet 
kanskje enda treigere. 

– Mange faller utenom innvilgelse av diverse rettigheter 
grunnet dette. Tenker du det trengs en oppdatert definisjon på 
menneskehandel? 

– Det er en stor diskusjon om vi trenger en ny definisjon 

eller nye lover. Nå har vi jo fått inn åpenhetsloven, og en 
moderne slaveri-lov er på trappene, og jeg tror at det er 
bra – at de fôrer et behov for å se på lovverket som en 
helhet. 

– Men jeg tenker også at vi har et lovverk, som vi kunne 
ha sett nærmere på og kanskje strukket litt, istedenfor å 
bare tenke nytt og skape nye rammeverk. Hva er det vi har 
– både av ressurser og tiltak – og hvordan kan vi bruke det 
mer effektivt. Og kanskje lover og regler kan utvides, til å 
gjelde flere grupper eller omfatte et bredere perspektiv.

Petra Kjellén Brooke. Foto: Frelsesarmeen



Fair Play Bygg Oslo og omegn – 29

– Det er klart at det er vanskelig for oss i dag å definere 
dem vi møter – både på Migrasjonssenteret og på Filemon 
– innenfor den lovmessige forståelsen av hva menneske-
handel er, de faller ofte utenom det perspektivet. 

– Men det vi ser og som vi har mange tilfeller av, er 
alvorlig nok til at man må jobbe med systemene og tilrette-
legge hjelp for de menneskene som vi faktisk identifiserer 
innen det vi kan kalle menneskeeksploaterings-perspekti-
vet – utnyttelse av mennesket.

– Jeg er helt sikker på at vi ikke har sett alle casene om 
menneskehandel som vi har i Norge, jeg tror fortsatt at vi 
skraper på overflaten.

– Hva tenker du burde gjøres for å forebygge moderne 
 slaveri?

– Vi kunne ha trengt en domstol som hadde kunnet 
bryne seg på det rettssystemet og de lovene som vi har, at 
man hadde turt å ta inn saker i retten som ikke er soleklare, 
for å få prøvd ut lovverket. Det tror jeg hadde vært nyttig 
for Norge, og for norsk praksis. 

– Jeg tror også at det ligger mye potensiale i den åpen-
hetsloven som kommer nå, med tanke på å utruste sam-
funnet på et generelt plan om hva moderne slaveri og 
menneskehandel er. Det blir spennende å følge med på, og 
se hvordan vi tar i bruk de verktøyene som kommer med 
den loven. 

– Jeg tenker også at det blir en utfordrende reise, for 
det er jo noen som skal håndheve og sørge for at struktu-
rene ligger til rette for at vi faktisk kan gjøre noe med disse 
rapportene som kommer inn. Derfor er en satsing og et 
strukturert og godt arbeid med den loven kjempeviktig i 
tiden som kommer. 

– Men jeg tenker at det er viktig at vi ikke dreper den 
dialogen om hva det er vi ser, og at det er lov å si at det ikke 
passer innenfor de rammene vi har. 

– Til slutt – vi må få plass en NRM (National Referral 
Mechanism), som er et rammeverk for identifisering, be-
skyttelse og bistand for mulige ofre av moderne slaveri og 
menneskehandel. Vi har vært med i flere arbeidsgrupper 
for å få den på plass. Det er helt nødvendig med en bedre 
organisering av arbeid i Norge, både mellom myndigheter, 
men også mellom myndigheter, organisasjoner og frivillig-
het, for å få et mer effektivt system. 

Lars Mamen har flere ganger informert 
i om bedrageri mot huiseiere. Dette har 
resultert i mange gode tips – som saken til 
venstre fra NRK i april 2021. 
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Krisesenter for menn

Intervju med Leif Tore Solberg, dalig leder på Safe House Filemon

Safe House Filemon er et tilbud for menn over 18 år, som 
har vært utnyttet i tvangsarbeid. Botilbudet driftes av Frel-
sesarmeen. Vi har tatt en prat med Leif Tore Solberg, daglig 
leder på Filemon.

–  Jeg har ansvaret for beboerne og huset, og min arbeids-
dag er alt fra personalarbeid til økonomi og budsjett, og 
så er det de på huset som skal ha oppfølging. Det spørs 
også på hvordan tilstanden er til de 
som kommer, noen er medtatt, sultne. 
Så skal de inn i rekkene her med å få 
et rom, få vite hvordan rettigheter og 
reglement fungerer, og kanskje vil de 
prate med advokat eller NAV.

Safe House Filemon er et tilbud for 
menn, som har blitt utsatt for tvangsar-
beid. Hvorfor trengs det et slikt tilbud?  

– Vanligvis forbinder man tvangsar-
beid med kvinner som har vært utsatt 
for tvangsprostitusjon, men vi så etter 
hvert at det økte med menn som er ut-
satt for tvangsarbeid. 

– Det er så mange som blir utnytta 
og svindla uten at man får gjort nok, el-
ler får en slutt på det, det tar liksom in-
gen ende. Man ser at det er de samme 
folkene som holder på hele tiden, og 
det blir ikke godt nok prioritert, eller så 
er det mangel på ressurser og verktøy. 
Systemet er sånn at man kan svindle og lure andre – det er 
altfor lett – og det gjør noe med rettferdighetssansen. Og 
det er et stort bilde på dette her: Det handler jo om fattig-
dom – folk kommer hit fordi de er fattige.

– Disse menneskene er desperate, og man blir desperat 
i håpet sitt. De springer ut fra fattigdom, de vil ut for å sen-

de penger hjem. Så det er tøft å se – det håpet og ønsket 
de har – når man vet hvor vanskelig det egentlig er.

Har dere sett noen endringer med klientene deres i løpet 
av tiden? 

– Det har vært stabilt med tanke på hvor de kommer 
fra – altså Øst-Europa – med tilsig fra andre verdensdeler, 
og det er de samme yrkene som går igjen: bilpleie, bygg og 
anlegg, restaurant, renhold og gårdsdrift. 

– En trend har vært at noen av de 
som har kommet de siste par årene, har 
vært mer ressurssterke enn tidligere. 
De har mer utdanning, bedre språkfor-
ståelse, bedre boevne, og høyere ambi-
sjoner om å bli værende i Norge enn de 
som har kommet før. 

Har det vært noen endringer i hvordan 
de blir utnyttet? 

– Tvangstjenester koblet med krimi-
nalitet – at noen blir tvunget til å ut-
føre en kriminell handling. De tilfellene 
vi har hatt, har dreid seg om tyveri og 
narkotika. Og jo mer alvorlig kriminali-
teten er, jo vanskeligere blir det. I Den 
europeiske menneskerettskonvensjo-
nen (EMK) heter det at hvis du gjør 
noe straffbart under tvang, så skal du 
ikke bli straffet med fengsel og den bit-
en der. Og man er nok flinke til å følge 
EMK når handlingen er mer uskyldig, 

men jo mer alvorlig det er, jo mer må politiet være mis-
tenksomme og undersøke. 

Kan de havne i fengsel likevel da, om det virker alvorlig?
– Ja, det er akkurat det de har erfart, da. Vi har en som 

satt i fengsel i hele den perioden der han fikk innvilget 
rettighet om refleksjon, fordi politiet ikke visste om han 

Vanligvis forbinder
man tvangsarbeid med 
kvinner som har vært

utsatt for tvangs-
prostitusjon, men
vi så etterhvert at

det økte med menn
som var utsatt for

tvangsarbeid.



Fair Play Bygg Oslo og omegn – 31

var skyldig eller uskyldig, en skurk eller et offer. Og det 
blir jo litt skeivt – jeg tror han satt inne i nesten seksten 
måneder.

Opplever dere at det er vanskelig for sårbare å be om hjelp, 
og at det kan være vanskelig å oppnå deres tillit og tro på be-
dring?

– Mange kvier seg for å be om hjelp. Det har også med 
kultur og kjønn å gjøre, og følelsen av å ikke klare seg selv 
og spørsmålet om hvem de stoler på. Men når de først har 
bestemt seg for å be om hjelp, så snakker de veldig ut om 
hva de har opplevd.

– Det er primært to motivasjonsfaktorer her: Den ene 
er at de vil ha igjen pengene sine, og den andre er at de vil 
straffe vedkommende som har gjort dette mot dem. Og 
når de da ber om hjelp, så har de ofte store forventninger 
til at det skal løse seg, i tillegg til å endelig få seg jobb og 
etablere seg i Norge. 

– Men alt dette er vanskelig. Og når de da ser at dette 
tar tid, at politiet ikke nødvendigvis får gjort så mye, for-
svinner den optimismen.

Flere snakker om at politiet ofte henlegger saker med mo-
derne slaveri og menneskehandel. Hva tenker du om proble-
matikken? 

– Terskelen for at politiet skal etterforske noe som en 
menneskehandelssak er veldig høy, og det er ressurskre-
vende og vanskelig arbeid. Så kan du og jeg tenke at “dette 
her må jo være menneskehandel”, men så er det kanskje 
ikke det allikevel. Hadde det vært noe i lovverket som 
nesten var litt “menneskehandel light”, så kunne man sik-
kert etterforsket det noe annerledes, men ut ifra de ressur-
sene og kapasiteten politiet har, så er det nok en del saker 
som ikke blir vurdert på riktig måte. 

Har du en historie fra Filemon som gjorde spesielt inntrykk 
på deg? 

– En gang tok vi imot tolv-tretten rumenere, som 
var blitt utnytta eller lurt i en bilvasksak, der alle brøyt 
ut sammen for å si ifra, for å anmelde. Alle ville hjem og 
fikk bistand til det, men det tok litt tid. Og den gleden og 
takknemligheten de viste, måten de håndterte dette seg 
imellom, med samhold og støtte... En gang skulle jeg ha et 
fellesmøte med dem, og det å stå foran en sånn forsamling, 
på tretten menn, i ulik alder, der alle hadde det samme øn-

sket, der alle var blitt lurt 
og hadde bedt om hjelp 
– det husker jeg som en 
spesiell episode, det rørte 
meg. 

– Det var også det at 
bak disse mennene som 
sto der, så var det koner, 
barn, og hele familier. 
Du hørte historiene om 
noen som ikke har sett 
barna sine på et halvt år, 
eller har fått en nyfødt 
de aldri har sett. Og så er 
det noen som har utnyt-
ta og lurt dem – kanskje 
landsmenn, for det er ofte 
utlendinger vi ser som ut-
nytter andre utlendinger 
– og ødelagt veldig mye 
for veldig mange. 

– Og så er det skam-
men med å dra tilbake 
uten noen penger, at man 
må ringe og si at man vil 
hjem, spørre om penger 
til en flybillett, når man 
vet at de pengene knapt fins, fordi de tok opp lån og satte 
seg i gjeld for å kunne dra til Norge. Og den nedverdigende 
følelsen, den skammen man da sitter igjen med som mann, 
som kom fra et patriarkalsk samfunn... nei, den fortvilelsen 
der er også noe som gjør inntrykk. 

Til slutt, hva mener du om arbeidet i Fair Play Bygg Oslo 
og omegn?

   – Jeg syns det er utrolig viktig at Fair Play Bygg er på 
banen – de er en aktør som har fått stor respekt, og som 
folk vet om. Og gjennom deres arbeid med forebygging, 
oppsøking og dokumentasjon, tror jeg at det har blitt mye 
mer søkelys på problematikken, både i media og blant po-
litikere. De har gått i riktig tid – rett inn i et viktig segment 
– som det ikke virket som at noen tok ansvaret for, så det 
er bare å juble for det arbeidet.

frifagbevegelse.no
9. april 2021
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Fair Play Bygg med varsel om telekom-bransjen

Av Lars Mamen. Utbygginga av 5G-nettet fører til endringar av praksis 

Eit varsel frå Fair Play Bygg Oslo og omegn om løns- og 
arbeidsforhold for tilsette i utbygginga av 5G nettet fører 
til at saka blir diskutert på konsernnivå i Telenor og at Telia 
krev endringar av praksis. Varselet fører også til at fleire 
arbeidstakarar får tilbakebetalt pengar frå arbeidsgjevar 
og serbiske underleverandørar blir granska.

Ein dag i oktober får Jan-Ole Evensen besøk på kontoret 
til Elektromontørenes Foreining av to karar frå Serbia. Det 
dei fortel får Jan-Ole til å lura. Dette er ikkje noko vanleg 
fagforeiningssak. Jan-Ole tar i mot informasjon og doku-
ment i saka, og sender straks ein e-post til oss i Fair Play 
Bygg Oslo og omegn.

Det som fekk Jan-Ole til å varsku Fair Play Bygg var 
dette: 

Serbiske telemontørar har arbeidd med utbygginga av 
det norske 5G-nettet i mange år. Mange har mottatt store 
skattekrav frå Skatteetaten, men den innrapporterte løna 
som skatten er rekna ut etter  stemmer ikkje med den løna 
dei har mottatt i Serbia. Det viser seg at bedrifta har bede 
montørane om å oppretta to lønskontoar, der ein repre-
sentant for arbeidsgjevar har fullmakt på den eine. Mon-
tørane får overført løn frå lønskontoen arbeidsgivaren 
disponerer minus 30-40 % av pengane. Denne summen 
blir «borte». Jan-Ole forstår at dette lønstrekket neppe er 
innbetalt som forskotsskatt. 

– Dei serbiske montørane hadde god oversikt og kunne 
dokumentera påstandane sine med bankutskrifter. Det sto 
klart for meg at dette måtte undersøkjast nærmare. Det 
var klåre indikasjonar på lønstjuveri, seier Jan-Ole.

Dei serbiske føretaka var underentreprenørar av to 
norske entreprenørar. Ein av desse var Netel, som Jan-Ole 
kjende godt frå før.

– Montørane som arbeidde hos den serbiske underle-
verandøren til Netel var ikkje med i fagforeininga, og der-

med hadde dei heller ikkje rett på hjelp. Eg sende derfor 
saka over til Lars Mamen i Fair Play Bygg Oslo og omegn.

Varsel går ut
Fair Play Bygg sende eit varsel til A-krimsenteret og tok 
deretter kontakt med Edward Olastuen i Netel. 

– Vi vart overraska over varselet frå Fair Play Bygg Oslo 
og omegn, vi har gjennomført eigne kontrollar av løns- og 
arbeidsforhold hos desse aktørane. Men vi tok saka al-
vorleg og sette i verk ei eiga gransking av kva som hadde 
skjedd, seier Edward Olastuen, dagleg leiar i Netel as.

– Varselet frå Fair Play Bygg reiste eit spørsmål som 
måtte avklarast prinsipielt: Korleis rekna den norske min-
steløna når det er lovpålagt å betala nettoløn i Serbia, seier 
advokat Anette Mellbye i Bull &Co, advokatfirmaet som 
Netel engasjerte for å sjå nærmare på fakta og jussen.

– Saka hadde ikkje vore mogleg å få opplyst utan at 
dei tilsette delte sine kontoutskrifter med Fair Play Bygg. 
Kontoutskrifter frå dei tilsette er ikkje noko ein kan krevja 
utlevert i ein kontroll av løns- og arbeidsforhold hjå under-
entreprenørar.

Telekom-bransjen er omfatta av den allmenngjorde 
minsteløna for elektrobransjen. Det Mellbye viser til som 
«nettoløn» er ei ordning der arbeidsgjevar har ansvar for 
berekning og betaling av inntektsskatten til dei tilsette, og 
netto løn utbetalast til arbeidstakar. Dette er det lovpå-
lagte systemet i Serbia. I Noreg er løn brutto, og det er 
den tilsette som har ansvar for å berekne og betale  skatt 
sjølv om delar av skatten blir betalt på forskot av arbeids-
gjevar. Ettersom inntektsskatten i Serbia er langt lågare 
enn i Noreg meinte den serbiske underentreprenøren at 
dei tilsette på oppdrag i Noreg skulle ha 23 % mindre løn 
utbetalt i Serbia enn minsteløna. Dette kom fram i eit brev 
frå arbeidsgjevar frå november 2017. Her blir det gjeve ei 
forklåring på lønsutbetalinga:
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«En vanlig Norsk lønns avtale vill da inneholde både en 
NETTO del samt en del som omhandler personlig skatt. Denne 
skatten er i snitt på 35 %. I Serbia derimot er personlig skatt på 
8 % samt arbeidsgiver avgiften er på 4 %. Dermed er det ikke 
mulig a å sammenligne BRUTTO i Serbia og Norge!

Eneste måten a fa til en reel sammenligning er a å ta Netto 

utbetaling og legge på 35%. Denne skal deles på antall timer 
vedkommende har jobbet i aktuelle måned og dermed vill vi 
kunne regne oss til en BRUTTO Norsk arbeidstime. I eksem-
pler som er sendt til Dere, så er netto utbetaling omtalt som 
NET Payment, denne er gjort om til norske kroner for lettere 
forståelse.

Telenors kommentar

Karl Høye, Head of Risk 
and Compliance, Telenor

Varslinger er et viktig fundament for å få informasjon om kri-
tikkverdige forhold som ellers kan være utfordrende å avdek-
ke. Fair Play Bygg Oslo har en viktig rolle som uavhengig in-
stans, en uavhengighet som gjør at varslere kan oppleve dette 
som mer trygt enn å varsle til offentlige tilsynsmyndigheter, 
politi eller egen arbeidsgiver. Varslinger tjener også et viktig 
formål for Telenor, og vi har egne prosesser og systemer eta-
blert for å følge opp disse. Telenor og Fair Play Bygg har gjen-
nom en konkret varslingssak utviklet et svært godt samarbeid, 
og Fair Play Bygg har opptrådt åpent og profesjonelt med mål 
om å informere og sikre en god løsning på saken. Gjennom 
dette samarbeidet har Telenor blitt kjent med Fair Play Bygg og 
den viktige funksjonen de har med å fremme et sunt arbeidsliv 
og forebygge arbeidslivskriminalitet, samt fått viktig informa-
sjon som bidrar til å styrke vår risikoforståelse og evnen til å 
utøve sunn kontroll av våre forretningspartnere.

Telias kommentar

 
Randi Punsvik, Country 
Ethics & Compliance 
Officer, Telia

– Telia er et stort selskap med en sentral plass i mange men - 
neskers liv. Derfor gjør vi alt vi kan for å opptre ansvarsfullt, 
og vi stiller strenge krav til våre leverandører og under - 
leverandører når det kommer til arbeidsforhold, antikor-
rupsjon og miljø.

– Vi er samtidig avhengig av å motta informasjon om uøn-
skede forhold, og uavhengige bransjeaktører som Fair Play 
Bygg spiller en nøkkelrolle i denne sammenhengen.

– Fair Play Bygg har en unik tillit i bransjen og hos ansatte om 
vi ser gir dem en særskilt mulighet til å avdekke eventuelle 
lovbrudd og andre uønskede forhold. Gjennom en konkret 
sak har vi tydelig sett verdien av et godt samarbeid med 
Fair Play Bygg. De har delt sine erfaringer med oss og med 
det gitt oss bredere kunnskap om bransjens problemstillin-
ger og derved bidratt til å skape et mer ansvarlig og seriøst 
arbeidsliv.

–  Samarbeidet med Fair Play Bygg er svært viktig for Telia og 
for å sikre et anstendig og godt arbeidsliv for alle i Norge. 
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For eksempel- NN jobbet 20 dager (151,5 timer) i septem-
ber 2017. og fikk utbetalt lønn etterskuddsvis i oktober:

Utbetalt Netto: 21 375 NOK For å regne denne til en est. 
norsk brutto:

21 375 * 1,35 % = 28 856 NOK/mnd eller 190kr/t»

Brevet er underteikna NN, Account Manager. 
Vi i Fair Play Bygg hadde aldri sett denne tolkinga av 

Allmengjøringsloven før. Ei tolking som er tydeleg i strid 
med formålet i lova. 

Etter det første varselet kom det til fleire arbeidstakarar 
som hadde same problem med desse underentreprenøra-
ne på 5G-utbygginga. Etter kvart fekk vi ei liste på 13 mon-
tørar. Ein av desse var Goran Docik.

– Alle montørane som arbeidde for desse føretaka i No-
reg måtte gå med på ulike former for payback. Dei fleste 
måtte gå med på å gje ein frå kontoret i Serbia tilgang på 
bankkontoen, men nokon måtte også gje frå seg eit mini-
bankkort, seier Goran

Men det skjedde også ein annan form for lønstjuveri:
– Ein formann reiste rundt til alle montørarlaga i Noreg 

og forlangte at arbeidstakarane skulle underskrive ferdi-
gutfylte timelister. På desse listene sto det 162,5 timar 
kvar månad, men vi arbeidde langt meir enn dette! Både 
kveldar og helgar, det vart aldri registrert. 

Varselet førte til endringar
Varselet frå Fair Play Bygg Oslo og omegn har blitt disku-
tert både i Netel, Telia og Telenor, og ein del endringar har 
komme på plass.

–  Informasjonen i varselet frå Fair Play Bygg avdekte ein 
del avvik som vi måtte retta opp med ein gong, seier  
Edward Olastuen

–  Vi forlangte at ein innførte digital timeregistrering, at 
systemet med doble lønskontoar vart avvikla og at det-
te blir granska slik at vi kan finna ut kva som har skjedd. 

–  For Fair Play Bygg Oslo og omegn var det viktig å  verna 
kjeldene, det tar vi på største alvor. Granskinga blir 
gjennomført trygt, slik at ingen namn på arbeidstakara-
ne blir delt med arbeidsgivaren. 

–  Dei serbiske selskapa har akseptert at den allmenngjor-
de løna skal utreknast basert på  faktisk betalt skatt. 
Ei auke på 5,5 % netto løn var det som skulle til for å 
oppfylla kravet til den allmenngjorde minsteløna i No-
reg basert på kva arbeidsgjevar faktisk betaler i skatt i 
Serbia, seier Anette Mellbye i Bull & Co. 

Goran fortel at han og kollegane har motteke tilbakebeta-
ling av krava frå Skatteetaten:

–  Eg fekk tilbakebetalt skatten i dagane før nyttår. Dei 
fleste som tok kontakt med Fair Play Bygg har no fått 
tilbake det same beløpet som dei har betalt til Skatte-
etaten.

–  I tillegg har arbeidsgjevaren instruert dei tilsette om å 
sletta lønskontoen der arbeidsgjevar hadde tilgjenge.  
Bankkorta er også levert tilbake, fortel Goran.

Edward Olastuen i Netel legg til:

–  Varselet frå Fair Play Bygg  avdekte at to av våre unde-
rentreprenørar hadde ein praksis som ikkje var korrekt. 
Vi kravde at det vart rydda opp i dette. Alternativet var 
å avslutta samarbeidet, men då kunne vi ikkje bidra til 
at arbeidstakarane i dei serbiske underentreprenørane 
får betre løn og vilkår i samsvar med norske reglar.

LO engasjerer seg
Men saka er jo ikkje slutt med det. Jonas Bals er rådgjevar 
i LOs forhandlings- og HMS-avdeling, og har arbeid my-
kje med a-krim og sosial dumping. Han fortel at LO har 
ei ordning som opnar for å gje uorganiserte hjelp. LO har 
bistått fleire utalandske arbeidstakarar gjennom ordninga. 
Vilkåret er at dei organiserer seg, og at sakene er viktige 
økonomisk og/eller prinsipielt. 

– Ein del migrantarbeidarar står i ei svak stilling i norsk 
arbeidsliv og blir utnytta. Vi har sett at det kan vera uri-
meleg å krevja at denne gruppa skal vera organisert før 
problem oppstår. Etter konkret vurdering av sakene har vi 
i fleire tilfelle bistått juridisk. Det meiner vi er viktig for å 
stansa kriminaliteten i arbeidslivet. Mange års røynsle med 
a-krim og sosial dumping har vist at denne kampen må vi 
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kjempa saman med dei som blir råka av a-krim og sosial 
dumping, seier Jonas Bals.

Lars Christian Fjelstad, advokat på LOs juridiske avde-
ling, skal derfor bistå ei gruppe tilsette og tidlegare tilsette 
hos dei serbiske underentreprenørane. Fjeldstad meiner at 
det allereie er oppnådd resultat i saka.

– Den norske entreprenøren og oppdragsgivarane har 
vist vilje til å samarbeida i denne saka. Det har ført til at vi 

har løyst det akutte problemet med krav om tvangsinndri-
ving av gjeld til Skatteetaten for dei tilsette som har mot-
tatt slike krav.

– I tillegg til skattekravet har vi mottatt opplysningar 
som gir grunn til å tru at dei tilsette er underbetalt. Vi er i 
gang med å undersøkja to tilfelle for å sjå om det er betalt 
korrekt løn for montørane. Spørsmålet er om nokon har 
forsynt seg av løna før utbetalinga til arbeidstakarane, og 
om dei har fått løn for all arbeidstid. Timelistene viser at 
alle tilsette har arbeidd nøyaktig 8 timar kvar dag – det er 
lite truverdig på denne typen oppdrag, og vi har mottatt 
opplysningar om at det er arbeidd mange overtidstimar. 
Når det gjeld utbetaling av løn, har vi dokumentasjon som 
viser utbetaling av berre delar av løna. Vi forsøkjer å kart-
leggja kor resten av løna er utbetalt.

– Vi undersøkjer dette og skal bistå dei tilsette med 
eventuelle lønskrav. Dersom granskinga av saka viser at 
dette er organisert lønstjuveri vil vi sjølvsagt vurdera å 
melda forholdet til politiet.

Denne saka er ikkje avslutta når årsrapporten går i trykken. 
Fleire spørsmål skal avklarast og vi ventar på granskings-
rapporten. Saka viser likevel korleis samarbeidet mellom 
Fair Play Bygg, fagrørsla, entreprenørar og oppdragsgjeva-
rar kan vera effektivt for å avdekka forhold som ikkje blir 
oppdaga med tradisjonelle kontrollar og revisjonar. 

borsen.dagbladet.no
9. april 2021
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HMS, farlig arbeid,  
arbeidsulykker, lønnstyveri,  
polsk miljø, svart arbeid
Flere arbeidstakere opplever utnytting, lønnstyveri og farlig arbeid i høyden hos 
samme bedrift. Flere arbeidstakere skal også ha blitt skadet på jobb, og blitt sendt 
hjem til Polen uten at arbeidsulykkene har blitt registrert hos Arbeidstilsynet eller 
forsikringsselskap. 

En tilsett har tatt kontakt gjennom Caritas. Han sier at han kjenner seg utrygg og 
ønsker å forlate arbeidet, grunnet frykt for represalier etter å ha tatt opp disse pro-
blemene med arbeidsgiveren. 

Han tipser Fair Play Bygg Oslo og omegn om at dersom det blir kontroll mot be-
driften, kommer arbeidsplassene til å varsle hverandre, så de rekker å stikke av. Lars 
Mamen anbefaler derfor at kontrollen skal skje koordinert på flere arbeidsplasser 
samtidig.

Case 5 

Grafiske elementer: Ikoner
For å illustrere og underbygge poenger kan vi bruke ikoner fra Font Awesome:  
https://fontawesome.com/icons

Eksempler

Send inn tips

På fairplaybyggoslo.no kan du sende inn tips til oss, hvis du 
 mistenker at en bedrift bryter loven. Du kan levere tips helt 
 anonymt hvis du ønsker det. Vi garanterer at din identitet 

 håndteres med største forsiktighet.

Avdekke

Forebygge

Dokumentere

Nyttige lenker:

Skatteetaten
https://www.skatteetaten.no/om-skatteetaten/om-oss/forebyggende-arbeid/ 
tettpa-veileder/

Work in Norway
https://www.workinnorway.no/

Arbeidstilsynet
https://www.arbeidstilsynet.no/arbeidsforhold/lonn/minstelonn/

Politiet
https://www.politiet.no/tjenester/tips-politiet/menneskehandel/

Elvirksomhetsregisteret
https://elvirksomhetsregisteret.dsb.no/elreg-ui/

Du kan selvsagt også kontakte oss:
Fair Play Bygg Oslo og omegn: https://fairplaybyggoslo.no/tips-oss/

bygg.no
1. oktober 2021
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Mer skjult og mer organisert kriminalitet

Intervju med Fred Sherling, prosjektleder i Fair Play Bygg Rogaland

Det er mye erfaring og kunnskap om arbeidslivskrimi-
nalitet i Fair Play Bygg-samarbeidet. Vi har tatt en prat 
med Fred Sherling, som sannsynligvis er den i Norge 
som har mest kunnskap om a-krim-feltet. Fred jobbet i 
 politiet og var leder for A-krimsenteret i Stavanger. I dag 
er han prosjektleder i Fair Play Bygg Rogaland (FPBR). 

– En av de største utfordringene på A-krimsenteret var at 
vi ikke fikk nok informasjon fra det vi 
kaller førstelinje – altså en arbeider som 
opplever kriminaliteten eller  en bygg-
mester som ikke får oppdraget. Til og 
med offentlige byggherrer vegra seg for 
å kontakte oss. Arbeiderne frykta ofte å 
miste jobben, og kunne være trua med 
vold, mens firmaene tenkte mer på om-
dømme og anseelse, sier Fred.

– En utfordring er at mange ønsker å 
gi opplysningene konfidensielt. Og det 
er viktig for meg å etterfølge, for da ser 
de at de kan stole på meg og kommer 
med videre opplysninger. Dermed får 
vi informasjon om kriminalitet vi ikke 
kjente til fra før, og ser hvilken retning 
vi skal gå videre. Det er jo litt tungt for 
meg å ikke involvere kontrollmyndighe-
tene. Der er det mange dyktige folk, som vi også er helt 
avhengige av å kunne sende opplysninger til, men det er 
ingen som klarer den jobben her alene. 

Mange tips og organisert a-krim
– FPBR starta opp i oktober 2019 og leverte 42 tips det 
året. I 2020 fikk vi inn 144 tips, og det økte til 198 i 2021. 
FPBR er nå kjent i bransjen. Sakene som kommer inn har 
også verdifull informasjon, tipserne veit hva de skal se  etter.

– En utvikling jeg ser er at kriminaliteten er mer skjult 
og mer organisert enn tidligere, og at det kreves mye mer 
kompetanse for å bekjempe den. De kriminelle firmaene er 
tilsynelatende like godt organisert som de seriøse – du kan 
ikke se forskjell på dem ved første øyekast, og du må jobbe 
systematisk og kunnskapsbasert for å avsløre de kriminelle 
firmaene. 

– Kontrollmyndighetene merker også at det ikke er like 
enkelt som før. Sånn sett er vi i en særstil-
ling, for vi kan jo snakke med arbeiderne 
som gir oss opplysninger. Papirene kan 
for eksempel se ut til å være helt i orden, 
med kontrakter som sier at arbeiderne 
skal jobbe syv og en halv time om dagen, 
men så jobber de kanskje i tolv timer. Og 
så får vi opplysninger om det – og da er 
det å sitte og observere hvor lenge de 
faktisk jobber. Det er en tung jobb, men 
det må gjøres.  

Utenlandske arbeidstakere utsatt for 
a-krim
Fred ser ofte utnyttelse av utenlandske 
arbeidstakere i kom binasjon med svart 
omsetning. 

– En vanlig måte å spare penger på er 
ved å underbetale arbeiderne, og da er utenlandske ar-
beidstakere lettere å utnytte. De er kanskje vant til lavere 
lønnsvilkår hjemme, de kjenner ikke rettighetene sine, det 
er språkvansker og andre ting som gjør at de er lettere å 
utnytte. 

Mange arbeidsgivere bruker trusler og skremmer ar-
beidstakerne med politi, å miste arbeidet eller andre 
skremsler for å hindre arbeidstakerne fra å dele informas-
jon om a-krim.

En utvikling jeg 
iallfall ser, er at kriminaliteten 
er mer skjult, mer organisert 

enn tidligere, og at 
den krever mye mer 

kompetanse.
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Hva er de største utfordringene ved å hjelpe utenlandske 
arbeidstakere? 

– Det kan være utfordrende å få dem til å forstå hva de 
har igjen for å samarbeide. En arbeidstaker spør gjerne om 
hva han har å tjene på å gi opplysninger som kanskje skal 
videreformidles til offentlige myndigheter. Det kan jo føre 
til at vedkommende mister jobben, eller opplever andre 
negative konsekvenser. 

Menneskehandel og tvangsarbeid
– Hva er de mest alvorlige sakene du møter?

– Tvangsarbeid og menneskehandel forekommer også  
i arbeidslivet. Menneskehandel blir ikke prioritert høyt 
nok. Det er dyktige folk som jobber med det, men de får 
ikke nok ressurser til å jobbe med disse sakene. Det er 
hovedproblemet, og det er dessverre ofte narkotikasaker 
som blir prioritert, sier Fred.

– Men dette henger tett sammen med det jeg var inne 
på – at de kriminelle har blitt smartere. Vi har sett tidligere 
menneskehandelssaker der det har blitt utøvet grov vold, 
mens de kriminelle nå har funnet ut at de bare kan si  «du 
får ikke jobbe her lenger – jeg har ikke bruk for deg», eller  
«om du ikke aksepterer lønnen, så går jeg konkurs» for å 
slippe unna konsekvensene av regelverket. 

Vi må løfte blikket
Hva med loven mot lønns-
tyveri, tror du den vil ha ef-
fekt?

– Den er kjempebra – 
det mener iallfall jeg. Jeg 
er veldig spent på hvordan 
denne lovendringa blir 
fulgt opp.

Hvordan skal en for-
bedre arbeidet mot a-krim?

– Jeg mener at vi jobber 
litt for mye for oss selv. Det 
skulle vært pålagt for oss 
alle – altså Fair Play Bygg, 
 Kirkens Bymisjon, Caritas, 
a-krimsentrene og så vide-
re – å ha et par samlinger 
i året, der vi går gjennom 
status og oppsamlet kunn-
skap, og snakker om hvor-
dan vi samarbeider best  
mulig. Det er ikke alltid at 
arbeidet til myndighetene 
er den beste veien å gå – det fins andre muligheter. Nå sit-
ter det for mange på tastaturet, og det blir for mange øyer 
hver for seg. Vi må løfte blikket, og det må være et lagspill. 
Jeg presiserer igjen: Dette er en jobb ingen klarer alene. 
Vi jobber mot organiserte kriminelle som tilpasser seg nye 
regelverk med en gang.

Fred skryter av samarbeidet Fair Play Bygg Norge har 
med Skatte etaten.

– Avtalen med Skatteetaten er utrolig bra, og bør være 
en modell for andre etater. Avtalen går ut på at vi deler 
informasjon med Skatteetaten, og får lov til å komme med 
innspill til forbedringer og prioriteringer. Vi har viktig og 
fersk informasjon som Skatteetaten trenger for å gjennom-
føre effektiv kontroll, tilsyn og andre tiltak.

Prosjektleder i Fair Play Bygg Rogaland Fred Sherling. Foto: Privat

Stavanger Aftenblad
21. september 2021
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Fair Play Bygg inntar Vestland fylke

Samtale med Jorge Dahl, leder i interimstyret i Fair Play Bygg Vestland

FPB Vestland er helt nyetablert, med hovedkontor i Bergen. 
Hvordan har det gått med oppstarten så langt? 

Vi kommer til å bruke mye tid på å gjøre dette kjent, så 
vi kan få inn tips fra publikum – fra våre egne medlemmer 
og fra byggeplassene. Vi er jo mye ute på byggeplassene 
og snakker med folk hver eneste dag ute i markedet. Så 
vi håper at vi får inn mange tips, og kan jobbe bedre med 
a-krimsenteret, politiet og Arbeidstilsynet. Jeg ser for meg 
at de skal få mer å gjøre fremover.

Men vi har fått økonomisk støtte fra Vestland fylke og 
fra Bergen kommune, og fra organisasjoner som samar-
beider om prosjektet. Så økonomien er iallfall i boks for 
de tre neste årene. Nå er vi også i ansettelsesfasen av en 
prosjektleder. 

For det tok litt tid å få støtten og de økonomiske midlende?

Ja, vi har planlagt dette i rundt halvannet år, og det er 
først nå vi har fått gjennomslag for økonomien. Det har 
vært viktig for oss å kunne vite at vi har midler nok til å 
kunne etablere dette, og at vi kan ha prosjektet i minst tre 
år framover. Så er jo intensjonen at dette skal bli et tiltak 
som skal bestå og forbli etter at prosjektperioden er over.

Det virker jo fornuftig å ha et Fair Play Bygg i Norges nest 
største by.

Ja, vi har ikke noen tro på at det er noe mindre krimina-
litet i markedet her enn det er andre steder i landet – det 
har vist seg at det er et behov for Fair Play Bygg rundt 
omkring.

Har du noe foreløpig bilde av kriminaliteten i området som 
du kan si noe om? 

Kriminaliteten innenfor bygg er nok mer konsentrert i 

Jorge Dahl. Foto: Privat
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Vi finner veldig
ofte brakkerigger uten

tilstrekkelig HMS.

Oslo-området enn her i Bergen, men vi vet at det er mange 
småfirmaer som tar mange snarveier, og det blir jo veldig 
konkurransevridende.

De fleste kriminelle aktørene er nok å finne i rehabilite-
ringsmarkedet; hus, hytte, leiligheter og små bygårder. Der 
er det mye svart arbeid, og det er lettere å slippe unna enn 
på de store byggene. 

Det var også en veldig stor økning av oppussing under 
koronaen her; mange har hatt mer penger, og det har vært 
en oppblomstring av rehabiliteringsjobber. Og i og med at 
det har vært mangel på folk, blir det flere som tar snarveier. 

Generelt sett, så har vi jo et byggmarked som er veldig 
bra – det er gode forhold for folk. Men spesielt på dette 
feltet ser vi veldig ofte mange som ødelegger konkurran-
sen for de seriøse. Vi har daglige opplevelser med folk som 
bryter regler og lover.

Var det en av de primære grunnene som gjorde at dere ville 
etablere et FPB på Vestlandet? 

Ja, det var for å få et marked som fungerer bedre, og 

som hindrer denne konkurransen 
på ulovlige forhold; å jobbe svart, ta 
snarveier, HMS og disse tingene. Vi 
finner veldig ofte  brakkerigger uten 
tilstrekkelig HMS, som er typiske ting 
man skal spare penger på. Det kan 
være stillaser som bygningsfolkene 
setter opp selv, som ikke er godkjent. 
Eller det kan mangle stillaser i det 
hele tatt, foregå jobbing på tak uten 
sikring.

Har dere hatt noe å gjøre med de an-
dre instansene i FPB Norge enda?

Både FPB Oslo, Trondheim, Agder og Rogaland har vi 
brukt en del i oppbyggingen, og fått mange nyttige tips og 
ideer fra. Foreløpig har vi jo adoptert hele forretningsidéen 
til FPB Oslo og de andre aktørene, så de har jo hjulpet oss 
mye med hele konseptet vårt. 

For oss blir det veldig viktig å samarbeide med alle disse 
FPB-initiativene som er rundt i landet, det er helt klart – 
de kommer til å være blant de viktigste samarbeidspart-
nerne vi har. 

Hvordan har erfaringen vært med etatenes håndtering av 
tipsene deres? 

Sånn generelt sett, så har vi jo litt dårlig erfaring med 
oppfølgingen på det som vi melder inn til Arbeidstilsynet, 
men på en annen side så er det jo ofte vi ikke får vite hvor-
dan ting blir fulgt opp. Så akkurat det med oppfølging av 
tips inn til offentlige myndigheter, er en av de tingene vi 
tror at vi kommer til å forbedre når vi oppretter Fair Play 
Bygg Vestland – det blir lettere for oss å ha en nærmere 
dialog med en sånn stilling. 

Hvilken rolle tror du Fair Play Bygg spiller i samfunnet?
Jeg tenker at noe som er veldig viktig med Fair Play 

Bygg, er den opplysningsvirksomheten som drives ut mot 
markedet, bransjen, og pressen, og det å fortelle om hva 
man finner og hvordan tingenes tilstand er der ute. Det 
er opplysende – og ikke minst preventivt – og jeg tror at 
god opplysning fra Fair Play Bygg-prosjektene hindrer en 
del kriminalitet. Så det er snakk om synliggjøring, og å få 
forholdene opp og ut i lyset. 

frifagbevegelse.no 1. desember 202
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Massiv overledning i kriminelt el-nettverk
I 2020 jobbet Fair Play Bygg med en stor og grov sak om et 
kriminelt nettverk innenfor elektrobransjen, med forgre-
ninger til øst-europeisk mafia. De kriminelle holdt blant 
annet på med ID-tyveri, svart arbeid, dokumentfalsk, strå-
menn, eiendomsspekulasjoner, trusler, vold, og grov ut-
nyttelse av arbeidsfolk på grensen til tvangsarbeid. Det ble 
registrert over 30 ulike bedrifter i nettverket, med et titalls 
som kjernebedriftene. FPB valgte å ikke navngi firmaet el-
ler bakmannen den gangen, etter ønske fra politiet og med 
hensyn til etterforskningen.  Saken var omtalt på side 10  
i fjorårets årsmelding. Nå har FPB jobbet videre med  saken, 
og NRK publiserte saker om det kriminelle nettverket i de-
sember 2021. Sammen har vi valgt å navngi bakmannen 
og firmaet. 

I en gammel bygård på Grünerløkka i Oslo begynte det 
å lukte svidd fra et sikringsselskap, og røyk kom ut – det 
 lukta svidd i hele oppgangen. En elektriker ble tilkalt, som 
sa at det ikke var rart det hadde tatt fyr – ledningen var 
helt forkullet. 

Elektrikerselskapet som hadde utført arbeidet, het Oslo-  
Elektro AS, og mannen bak firmaet heter Stefan Cornel 
Atanase. En av de ansatte i firmaet var Florentin Rozescu, 
som er en faglært elektriker fra Romania. Han kunne for-
telle om mye farlig elektrikerarbeid; arbeiderne improvi-
serte, og utførte jobber utenfor deres kompetanse, uten å 
respektere normene for elektrisk arbeid. 

Etter den første måneden Rozescu jobbet for Atanase, 
opplevde han å ikke få betalt, med begrunnelse i at han 
ikke hadde gjort en god nok jobb. Da Rozescu fortalte 
Atanase at han kom til å gå til politiet, fikk han i svar at han 
ikke var den første som hadde sagt det. 

Lars Mamen fra fra Fair Play Bygg Oslo og omegn for-
teller om hvordan dette miljøet har ansatt mange fra Ro-
mania, og presset og forbrukt dem, før de dumpes igjen til 
fordel for nye arbeidstakere, så snart arbeiderne blir kjent 
med hva de faktisk har rett på i arbeidslivet. Mamen be-
skriver denne omfattende utnyttingen som helt på gren-
sen til moderne slaveri og tvangsarbeid. 

Rozescu anmeldte Atanase for menneskehandel og 
tvangsarbeid, etter et tilfelle der fire rumenske arbeidere 
– inkludert Rozescu – skulle jobbe for et bygningsfirma 
Atanase drev, og ble kjørt til en hytte som skulle pusses 
opp. De bodde i hytta, sov på madrasser og fikk ikke pen-
ger til mat. Etter ti dager arbeid fikk de flybilletter hjem, 
men ingen penger for utført arbeid. Saken ble henlagt av 
politiet. 

Høsten 2021 drar rumenske Nico til Politihuset for 
å anmelde sin tidligere arbeidsgiver Atanase, for strå-
mannsvirksomhet og ID-tyveri. Nico fikk inn krav fra inkas-
soselskaper, og var blitt oppført med flere roller i selskaper 
som Atanase stod bak – uten hans viten og vilje. Doku-
menter med forfalskning av hans underskrift ble sendt til 
Brønnøysundregistrene, og nye bedrifter opprettet i Nicos 
navn, for å kunne bruke ham som stråmann. NRK enga-
sjerte en skriftgransker, som skrev en 17 sider lang rapport 
med konklusjonen om at alt taler for at underskriftene ikke 
er skrevet av Nico selv, men av én annen person.

Ifølge Kirkens Bymisjon, er disse tilfellene bare noen av 
mange som er rammet av virksomheten til Atanase, og de 
har selv bistått flere ofre fra hans miljø. 

Usikker på om politiet ser  
komplekset i sammenheng
Tormod Strand, journalisten bak NRK-sakene, var i dialog med 
Rozescu og Nico over flere måneder. Han forteller at begges 
anmeldelser nå er henlagt.  

– Det var veldig vanskelig for Nico og Florentin å stå fram 
med sin sak. Jeg håper virkelig ikke at politiet har tatt dette 
mindre alvorlig fordi de har rumensk bakgrunn, men jeg har 
en mistanke om at den slags diskriminering skjer. Jeg er også 
usikker på om politiet har klart å se dette komplekset i en sam-
menheng, sånn som vi gjorde, istedenfor å sitte med spredte 
anmeldelser.

Case 6 

Grafiske elementer: Ikoner
For å illustrere og underbygge poenger kan vi bruke ikoner fra Font Awesome:  
https://fontawesome.com/icons

Eksempler

Send inn tips

På fairplaybyggoslo.no kan du sende inn tips til oss, hvis du 
 mistenker at en bedrift bryter loven. Du kan levere tips helt 
 anonymt hvis du ønsker det. Vi garanterer at din identitet 

 håndteres med største forsiktighet.

Avdekke

Forebygge

Dokumentere
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Lønstjuveri – kva bør du gjera?
Tjuveri er definert i lova som å «ta en gjenstand som tilhører 
en annen». Denne gjenstanden kan vera pengar. Tjuveri har 
alltid vore forbode, ettersom eigedomsretten står sterkt i 
lova. Slik har det også vore i arbeidslivet. Dersom ein tilsett 
stel verktøy, materiale eller pengar frå arbeidsgjevaren har 
dette vore oppseiingsgrunn, og blir ofte meldt til politiet. 
Men kva når arbeidsgjevaren ikkje betaler den løna som er 
avtalt, er det tjuveri?

Lønstjuveri er frå 1. januar 2022 forbode etter Straffeloven 
§ 395, her står det:

Den som utilbørlig og med forsett om en uberettiget vin-
ning for seg selv eller andre misligholder plikt til å yte lønn, 
feriepenger eller annen godtgjøring som arbeidstaker har rett 
til etter avtale eller bestemmelse i lov eller forskrift, straffes 
med bot eller fengsel inntil 2 år.

§ 396 handlar om grovt lønstjuveri:
Grovt lønnstyveri straffes med bot eller fengsel inntil 6 år. 

Ved avgjørelsen av om tyveriet er grovt, skal det særlig legges 
vekt på om overtredelsen gjelder en betydelig verdi, har et sys-
tematisk eller organisert preg eller av andre grunner er særlig 
krenkende eller samfunnsskadelig.

Det er altså tre gonger så lang straff om lønstjuveriet er 
grovt. Grovt lønstjuveri kan det vera om løna systematisk 
eller organisert blir tatt frå arbeidstakaren, om det gjeld 
store summar, er krenkande (for arbeidstakaren) eller kan 
skade samfunnet.

I tillegg er det innført ein straffereaksjon i lova om obli-
gatorisk tenestepensjon. Denne lova handlar om plikta til 
å oppretta pensjonsordning for dei tilsette. I §8a heiter det 
at leiinga i bedrifta kan straffast med fengsel i inntil to år 
dersom det ikkje er oppretta OTP-ordning i samsvar med 
lova.

Løn er definert i arbeidsavtale, tariffavtale og i lov. I byggje-
næringa, elektrobransjen, reinhaldsbransjen, overnatting, 
servering og catering, skips- og verftsindustrien, jordbruk 
og gartneri, fiskeindustribedrifter, godstransport på veg og 
i personaltransport med turbil, er det fastsett at det ikkje 
er lov å betala under minsteløna i tariffavtalen. I bransja-

ne med minsteløn har Arbeidstilsynet påleggskompetanse, 
det vil seie at arbeidstilsynet kan pålegga arbeidsgivar å 
betala rett løn. 

I denne samanhengen er løn også feriepengar, overtids-
godtgjersle og andre tillegg som reise, kost og losji.

Det er mange metodar for lønstjuveri, det kan vera at 
ein ikkje får overtidsgodtgjersle eller betaling for arbeid 
utover vanleg arbeidstid, at arbeidsgivar utfører ulovlege 
trekk i løna for påståtte feil eller for husleige. Arbeidstakar 
har også rett til løn i oppseiingsperioden og til å få utbe-
talt inneståande feriepengar når arbeidsforholdet blir av-
slutta. Vi har også sett at nokre arbeidsgivarar underslår 
forskotsskatt 

Kva bør du gjera om du blir utsett for lønstjuveri?
Du bør alltid dokumentera arbeidstida og ta vare på time-
lister, arbeidskontrakt og lønsslippar. Dersom du ikkje får 
korrekt løn, bør du ta kontakt med fagforeining eller di-
rekte med arbeidsgivaren. Dersom du ikkje får svar eller 
blir avvist, bør du ikkje nøla med å varsla Arbeidstilsynet. 
Du kan også varsla Fair Play Bygg. Du kan velja å gå vi-
dare med eit lønskrav, eventuelt kan du rette lønskravet 
oppover i kontraktskjeda som solidaransvar (les meir om 
solidaransvar her: Arbeidstilsynet > Arbeidsforhold > Lønn 
> Solidaransvar for oppdragsgivere)

Dersom du er oppdragsgjevar eller kontraktspart og opp-
dagar/mistenker lønstjuveri hos ein leverandør, bør du:

• Kontrollér – skaff lønsslippar, timelister, dokumenta-
sjon på OTP og utbetalt løn over bank

• Snakk med arbeidstakarane, er dokumentasjonen 
korrekt?

• Hald tilbake delar av oppgjeret i samsvar med kontrakt
• Kontakt Arbeidstilsynet, Skatteetaten (ved avvik på 

OTP eller skatt) eller Fair Play Bygg
• Bistå arbeidstakar
• Vurder å melde forholdet til Politiet
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Årsmelding Fair Play Bygg Oslo og omegn 
Verksemd 
Fair Play Bygg Oslo og omegn (heretter FPBO) er ein medlemsorganisasjon med formål å motverke 
kriminalitet innan bransjane bygg og elektro i Oslo-området.  

Aktivitet 
FPBO samlar inn informasjon om kriminell eller kritikkverdig aktivitet og sender denne over til offentlege 
etatar som kan kontrollere og stanse dette. FPBO har sendt 230 varsel til offentlege etatar i 2020 om slik 
aktivitet. Eit varsel kan innehalde fleire organisasjonsnummer. Somme varsel er oppdatert med ny 
informasjon, men har same løpenummer.  

I tillegg har FPBO arbeidd med å få bedrifter/byggherrar til å forplikte seg til eit seriøs arbeidsliv. Alle 
støttemedlemmar signerte FPBOs Etikkplakat, som har til formål å få aktørane i byggjebransjen til å 
dedikere seg til å vera ein aktiv pådrivar for å ein seriøs bransje. I 2020 signerte 19 støttemedlemmar 
plakaten. 

FPBO informerer om sitt arbeid gjennom dagspressa, sosiale media og informasjonsmøte med bedrifter, 
besluttningstakarar og tilsette. FPBO hadde i 2020 ei rekke oppslag i riksdekkande media, aviser 
bransjeblad, fagpresse og TV.  

FPBO søkte Justis- og beredskapsdepertementet om tilskot til arbeid mot menneskehandel av 28. februar 
2020. Søknaden vart avslått. 

Gjennom vårt samarbeid med Advokatfirmaet Lippestad, Advokat Kjelland og LOs juridiske kontor har 
fleire arbeidstakarar i bedrifter vi har varsla om, fått juridisk bistand. 

FPBO har samarbeid med fleire hjelpeorganisasjonar som bistår sårbare arbeidstakarar som 
Frelsesarmeens Migrasjonssenter, Kirkens Bymisjon, Caritas og Hope for justice. 

Årsmøtet i 2020 vedtok å etablere FPBO som ein medlemsorganisasjon. 

FPBO samarbeider med Byggenæringens Uropatrulje, Fair Play Bygg (Stockholm), Fair Play Bygg Rogaland 
og Fair Play Agder. FPBO var med å stifte Fair Play Bygg Norge 6.10.2020. 

I perioden har ein arbeidd med å utvide prosjektet til tidlegare Østfold fylke. 

Styrearbeid 
FPBO har gjennomført 7 styremøte i 2020 og handsama 62 saker. 

Disse er medlemmer i  
Fair Play Bygg Oslo og omegn
• Elektromontørenes Forening i Oslo og Akershus
• NELFO Oslo og Omegn
• NELFO – Romerike
• Byggmesterforbundet Region Øst
• Oslo Malermesterlaug
• Maler- og byggtapetsermestrenes Landsforbund
• Murmesternes Forening
• Heismontørenes Fagforening
• Bygningsarbeidernes Fagforening,  

Fellesforbundet avd 600
• Tømrer og Byggfagforeningen,  

Fellesforbundet avd 601

Støttemedlemmer  
i Fair Play Bygg Oslo og omegn
• Oslo Kommune
• Statsbygg
• Forsvarsbygg
• Opplæringskontoret for tømrerfaget
• Minel Kreativ Elektro Ski AS
• Malermesterne AS
• Stolt Elektro AS
• Gnisten Installasjon AS
• AS Watt
• Lærling Øst AS
• Murmestrene Fjeldheim og Knutsen AS
• Viken Fylkeskommune
• El og IT Akershus
• Fredensborg Bolig AS
• AF Håndverk
• Håndverksgruppen Norge AS

Andre bidragsytere
• Leithe & Christiansen AS
• Håndverksmur AS
• BB Elektro Bjørn Bakke AS
• Lys og Varme AS
• Optimera AS
• Gulbrandsen & Olimb AS
• Oslo Håndverk- og industriforening
• Byggfag Drammen, Fellesforbundet avd 614
• Asker kommune
• Lørenskog kommune
• LO Follo
• El og IT Buskerud
• Buskerud Elektroforening 
• Mjøndalen Mur & Puss AS
• Fellesforbundet
• NELFO Buskerud
• Ellingard Gruppen AS
• Advokatfirmaet Kjellandco
• Skaun Advokatfirma

Bidragsytere og støttemedlemmer  
til Fair Play Bygg Østfold
• Fredrikstad kommune
• Sarpsborg Kommune
• Moss Kommune
• Halden Kommune
• Byggmesterforbundet Østfold
• Østfold Fagforening Fellesforbundet avd 851
• NELFO Østfold
• Elektroarbeidernes Fagforening EL & IT – Østfold
• Viken Fylkeskommune
• Frank Kristiansen AS
• Advokatfirmaet Ytterbøl & Co AS
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Logo
Logoen til Fair Play Bygg - Oslo og Omegn er satt sammen av to ulike elementer - en kran som symboliserer 
 byggfaget og en vekt som symboliserer rettferdighet. Logoen finnes i to ulike varianter, en positiv og en  negativ 
for bruk på ulik bakgrunn. Logoen kan legges på fotografisk bakgrunn, men da skal gradering eller lignende 
 brukes for å sikre at logoen er synlig. 

Fair Play Bygg
OSLO OG OMEGN OSLO OG OMEGN

Fair Play Bygg-kanalene:
https://fairplaybyggoslo.no
post@fairplaybyggoslo.no 
Lik og følg oss på Facebook: facebook.com/fairplaybygg/


